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KAZANLI VE ALATA YUVALAMA KUMSALINDA  CARETTA CARETTA 

VE CHELONIA MYDAS’ IN HEMATOLOJİK, BİYOKİMYASAL VE 

GENOTOKSİK ÖZELLİKLERİNİN İNCELENMESİ  

Şafak KAYA 

ÖZ 

 

Bu çalıĢmada, Kazanlı ve Alata bölgelerinde yuvalayan Chelonia mydas ve 

Caretta caretta bireylerine ait mikronükleus ve nüklear anomaliler ile kan hücre 

özellikleri araĢtırılmıĢtır.  

Kan örnekleri yuvalarda ölü bulunan yavrulardan ve yaralı halde bulunan 

ergin bireylerden sağlanmıĢtır. Toplamda 86 yuvadan elde edilen yavrular ile 9 yaralı 

ergin birey kullanılmıĢtır. Mikronükleus ve nüklear anomalilerin 

değerlendirilmesinde toplam 468 preparattan, kan hücre özelliklerinin 

belirlenmesinde 950 preparattan yararlanılmıĢtır. Değerlendirme sırasında kullanılan 

örnekler 3 üreme sezonundan (2009 - 2010 - 2011) elde edilmiĢtir.  

Mikronükleus (p=0,632) ve loblu nükleus (p=0,714) bakımından C. caretta 

ve Ch. mydas türler arasında önemli bir farklılık bulunamamıĢtır. Çentikli ve 

tomurcuklu nükleus bakımından ise C. caretta ve Ch. mydas türleri arasında 

istatistiksel olarak anlamlı farklılık bulunmuĢtur (p=0,001). Toplam anomali 

bakımından C. caretta ile Ch. mydas türleri arasında istatistiksel olarak önemli bir 

farklılık vardır (p=0,001). Mikronükleus, loblu nükleus, çentikli nükleus, tomurcuklu 

nükleus ve toplam nüklear anomaliler bakımından her iki türde de yavru ve ergin 

bireyler arasında anlamlı farklılık bulunamamıĢtır.  

Hücre ölçümleri bakımından C. caretta ve Ch. mydas türleri arasında sadece 

trombosit nükleus maksimum, trombosit nükleus minimum, eozinofil nükleus 

maksimum, eozinofil nükleus minimum, eozinofil hücre maksimum, lenfosit hücre 

minimum, bazofil nükleus maksimum, bazofil nükleus minimum, heterofil nükleus 

maksimum, heterofil hücre maksimum, monosit nükleus maksimum, monosit 

nükleus minimum, eritrosit hücre maksimum ve eritrosit hücre minimum 

ölçümlerinde istatistiksel olarak anlamlı farklılık bulunmuĢtur. 

 

 

Anahtar Kelimeler: Mikronükleus, Caretta caretta, Chelonia mydas, Kazanlı, 

Alata. 

Danışman: Prof. Dr. Serap ERGENE, Mersin Üniversitesi, Biyoloji Ana Bilim Dalı 
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THE INVESTIGATION OF HAEMATOLOGICAL, BIOCHEMICAL AND 

GENOTOXIC PROPERTIES OF CARETTA CARETTA AND CHELONIA 

MYDAS IN KAZANLI AND ALATA NESTING BEACH 

 

Şafak KAYA 

 

 

ABSTRACT 

 

In the present study, blood cells properties,  micronucleus and nuclear 

abnormalities that of Caretta caretta and Chelonia mydas, were investigated in Alata 

and Kazanlı regions. 

Blood examples were obtained that found dead baby in the nest and injured 

adults. Totally, dead babies in the 86 nests and 9 injured adults were used.  

To evaluate  micronucleus and nuclear abnormalities 468 slides and to 

determine properties of blood cells 950 slides were used. During the evaluation, 

examples were obtained from 3 breeding seasons (2009 – 2010 - 2011). 

Between C. caretta and Ch. mydas, with regards to micronucleus (p=0,632)  

and lobed nucleus (p=0,714) were not find significant difference. 

Between C. caretta and Ch. mydas, with regards to notched and nuclear bud 

were find significant difference (p=0,001). 

Between C. caretta and Ch. mydas, with regards to total abnormalities were 

find significant difference (p=0,001). 

Between babies and adults belonging to C. caretta and Ch. mydas, with 

regards to micronucleus, lobed nucleus, notched, nuclear buds and total 

abnormalities were not find significant difference.  

In point of cell measurements, between C. caretta and Ch. mydas there is 

significant difference only thrombocyte nucleus maximum, thrombocyte cell 

minimum, eosinophil nucleus maximum, eosinophil nucleus minimum, eosinophil 

cell maximum, lymphocyte cell minimum, basophil nucleus maximum, basophil 

nucleus minimum, heterophil nucleus maksimum, heterophil cell maksimum, 

monocyte nucleus maximum, monocyte nucleus minimum, erythrocyte cell 

maximum and erythrocyte cell minimum. 

 

Key Words: Micronucleus, Caretta caretta, Chelonia mydas, Kazanlı, Alata. 
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1. GİRİŞ 

Dünyada insan faaliyetleri sonucu gerçekleĢen denizel ve karasal trafik 

nedeniyle artan kirlilik ve son günlerde canlılar üzerinde ciddi olarak tehdit unsuru 

olan küresel ısınma birçok canlının neslini tehlikeye sokmaktadır. Jeolojik devirler 

içerisinde birçok canlının neslinin tükenmesinde en önemli etken değiĢen koĢullara 

uyum sağlanamaması olmasına rağmen günümüzde insan etkisi nedeniyle canlı 

türlerinin nesli tehlike altına girmektedir. 

Deniz kaplumbağaları 100-110 milyon yıldır dünya üzerinde yaĢayan ve çok 

az değiĢiklikle günümüze kadar hayatlarını devam ettirmiĢ olan canlılardır. Bu kadar 

uzun bir süre boyunca çok sayıda buzul dönemi geçirmiĢlerdir. Bu ekstrem koĢulları 

baĢarıyla atlatan bir grubun günümüzde soyunun tehdit altında olması oldukça 

düĢündürücüdür. 

Dünyadaki çarpık kentleĢme, kumsalların bilinçsiz kullanımı, bilinçsiz 

balıkçılık faaliyetleri, denizlerin kirletilmesi deniz kaplumbağalarının neslini tehlike 

altına sokmaktadır. Nesli tehlike altında olan türleri koruma altına almak amacıyla 

dünya devletleri çeĢitli anlaĢmalara imza atmıĢlardır.  

Ülkemiz kumsallarına yuvalama için gelen Caretta caretta ve Chelonia 

mydas bireyleri, Bern SözleĢmesi (Convention on the Conservation of European 

Wildlife and Natural Habitats) ve CITES (The Convention for the International 

Trade in Endangered Species) ile koruma altına alınmıĢtır. 2007 IUCN (International 

Union for Conservation of Nature and Natural Resources) Kırmızı Listede (Red List) 

Caretta caretta (Endangered - EN A1abd) ve Chelonia mydas (Endangered - EN 

A2bd) “tehlike altında” olan türler olarak belirtilmektedir. Lokal olarak Chelonia 

mydas‟ ın Akdeniz populasyonu ise “kritik derecede tehlike altında” olarak 

kategorize edilmiĢtir [1]. 
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Günümüzde doğal ortamlar giderek artan sanayileĢme ve kentleĢmeye bağlı 

olarak ortaya çıkan birçok kimyasal madde ile kirletilmiĢ durumdadır.  Bunun 

yanında yine her yıl 1000‟den fazla kimyasal madde, çoğunun çevre üzerindeki olası 

etkileri tam olarak bilinmeksizin piyasaya sürülmektedir.  Bu maddelerin de büyük 

çoğunluğunun doğrudan ya da dolaylı yollarla çeĢitli ekosistemlere taĢınmaları 

sonucunda söz konusu ortamlar kirletici maddelerle kontaminasyona uğramaktadırlar 

[2]. 

Deniz kaplumbağalarını tehdit eden sorunlar arasında petrol sızıntıları, 

tarımsal, endüstriyel veya kentsel atıklar sonucu gelen kimyasal kirleticiler de vardır 

[3, 4, 5]. 

Sucul çevre kirliliği büyüyen ciddi bir problemdir. Denizel çevre, doğal ve 

antropojenik kaynaklar tarafından üretilen çoğu kirleticinin esas alıcısı olduğu için 

deniz kirliliği konusu hem halk hem de bilimsel topluluk arasında büyüyen bir ilgi 

uyandırmaktadır [6]. Çevresel araĢtırma ve risk değerlendirme süreçlerinde genetik 

etkilerin incelenmesine olanak sağlayan ucuz ve hızlı sonuç veren testlerin 

kullanılması gereklidir. Bu amaçla; hem laboratuar hem de doğal ortamlarda 

uygulanabilen ve düĢük maliyetli bir teknik olan mikronükleus testi, yapısal DNA 

hasarlarının belirlenmesi amacı ile yaygın olarak kullanılmaktadır [2]. Son yıllarda, 

mikronükleus yanında, diğer bazı morfolojik nükleus bozukluklarının da genetik 

toksikoloji göstergesi olarak kullanılabileceği öne sürülmektedir [7]. Bunlardan 

özellikle lob ve tomurcuklanma gibi bazı nükleus düzensizliklerinin genotoksik 

etkileĢimler sonucu ortaya çıkabileceği ve hatta yeni bir mikronükleus oluĢum 

mekanizması için temel oluĢturabileceği öne sürülmüĢtür [8]. 

Deniz kaplumbağalarının ekolojisi, korunması ve bu canlılar için tedavi 

geliĢtirmek üzerine çalıĢan veterinerlerin ve biyologların çalıĢmaları sırasında bu 

canlıların kan hücrelerinin morfolojik sınıflandırılması ile ilgili bilgiye sahip olmaları 

önemlidir [9, 10]. 
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Reptillerde eritrositlerin nükleusa sahip olması kan dokuyu nuklear 

anomalilerin incelenmesi açısından uygun bir materyal haline getirmektedir. Ayrıca 

kan dokudan örnekleme yapılması daha kolay ve ucuzdur.  

Dünya genelinde birçok yeĢil kaplumbağa populasyonunda ağır metal ve 

kalıcı organik kirleticilerin varlığı rapor edilmiĢtir. Etik sebepler dolayısıyla bu 

çalıĢmalar, ölmüĢ olarak bulunan kaplumbağalardan doku alınması ile 

gerçekleĢtirilmiĢtir. Merwe ve ark. [11], yaĢayan Ch. mydas populasyonlarında doku 

kontaminasyonunu kan örnekleri kullanarak göstermiĢlerdir. ÇalıĢmanın sonuçları 

kan örneği kullanımının güvenilir, non-letal bir yöntem olduğunu göstermiĢtir. 

Reptil kanlarıyla ilgili ilk çalıĢmalar, kandaki çeĢitli hücrelerin sadece 

yapısını tarif eden ve genellikle diğer omurgalılardaki hücrelerle karĢılaĢtırma yapan 

çalıĢmalardır [12]. Reptillerde kan hücrelerini kategorize etmede farklı kriterler 

kullanıldığı için ve hücrelerin kökeni belirsiz olduğu için, kan hücrelerinin 

sınıflandırılmasında tutarsızlıklar vardır [13]. Deniz kaplumbağalarının kan 

hücrelerinin morfolojik özelliklerinin tanımlanması ile ilgili çalıĢma ise sınırlıdır [9, 

12, 13, 14, 15, 16, 17]. 

ÇalıĢmanın yapılmıĢ olduğu Kazanlı bölgesi sanayileĢme ve tarımın en 

yoğun olduğu bölgelerden biridir. Gerek sanayide gerekse tarımsal üretimde 

kullanılan kimyasalların, canlıların genetik yapısında zararlara yol açtığı 

bilinmektedir. Diğer çalıĢma alanı olan Alata kumsalı ise Türkiye‟de bulunan diğer 

yuvalama alanları ile karĢılaĢtırıldığında Alata AraĢtırma Enstitüsü sınırları 

içerisinde yer alması nedeniyle nispeten korunmuĢ bir özelliğe sahiptir.  

Bu çalıĢma Kazanlı ve Alata yuvalama alanlarında, bu yuvalama alanlarının 

farklı özelliklerine bağlı olarak gerek anaç bireyden taĢınmıĢ olan genler, gerekse 

yuva içerisinde maruz kaldıkları kirlilik etmenlerinin kan hücrelerinde meydana 

getireceği olası nüklear anomalilerin ortaya çıkarılmasını amaçlamaktadır. Bunun 

yanında her iki türe ait kan hücrelerinin özelliklerinin de ortaya çıkarılması 

hedeflenmektedir. 
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2. KAYNAK ARAŞTIRMASI 

2.1. DENĠZ KAPLUMBAĞALARININ SĠSTEMATĠĞĠ 

Lutz ve Musick [18]‟ in belirttiğine göre Cheloniidae familyasına ait 7, 

Dermochelyidae familyasına ait 1 tür deniz kaplumbağası bulunmaktadır. 

Regnum: Animalia  

Phylum: Chordata  

Classis: Reptilia  

Subclassis: Anapsida  

Ordo: Tesdudinata  

Subordo: Cryptodira  

Familia: Cheloniidae  

1. Chelonia mydas (Linnaeus, 1758) (YeĢil Kaplumbağa, Çorba Kaplumbağası),  

2. Caretta caretta (Linnaeus, 1758) (Adi Deniz Kaplumbağası veya ĠribaĢ 

Kaplumbağa),  

3. Eretmochelys imbricata (Linnaeus,1766) (Atmaca Gagalı Kaplumbağa),  

4. Lepidochelys olivace (Eschscholtz, 1829) (Zeytin YeĢili Deniz Kaplumbağası),  

5.Chelonia agassizii (Bocourt, 1868) (Siyah Kaplumbağa), Morfolojik, biyokimyasal 

ve genetik açıdan Chelonia mydas türünden farklı bulunarak, ayrı bir tür olarak kabul 

edilmiĢtir (Meylan ve Meylan (1999)‟nın saptamalarına göre [19].  

6. Lepidochelys kempii (Garman, 1880) (Gündüz Yuvalayan Kaplumbağa)  

7. Natator depressus (Garman, 1880) (Düz Kabuklu Deniz Kaplumbağası)  

Familia: Dermochelyidae  
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8. Dermochelys coriacea (Vandelli, 1761) (Deri Sırtlı Deniz Kaplumbağası). 

Morfolojik olarak farklılık gösteren Chelonia agassizii (Siyah 

Kaplumbağa) türünün sekizinci bir tür olarak kabulü açısından henüz bilim 

adamları arasında bir fikir birliği oluĢmamıĢtır [20]. 

Ülkemiz kumsallarına yuvalama için gelen C. caretta ve Ch. mydas 

bireyleri, Bern SözleĢmesi (Convention on the Conservation of European Wildlife 

and Natural Habitats) ve CITES (The Convention for the International Trade in 

Endangered Species) ile koruma altına alınmıĢtır. 2007 IUCN (International Union 

for Conservation of Nature and Natural Resources) Kırmızı Listede (Red List) C. 

caretta (Endangered - EN A1abd) ve Ch. mydas (Endangered - EN A2bd) “tehlike 

altında” olan türler olarak belirtilmektedir. Lokal olarak Chelonia mydas’ ın Akdeniz 

populasyonu ise “kritik derecede tehlike altında” olarak kategorize edilmiĢtir [1]. 

Akdeniz havzası içinde 5 tür ile temsil edilen [21] deniz 

kaplumbağalarından 3 tür (Caretta caretta, Chelonia mydas, Dermochelys 

coriacea) ülkemiz sularında da tespit edilmiĢtir [22, 23, 24]. Türkiye'nin Akdeniz 

sahillerine düzenli olarak yuva yapan C. caretta (Linnaeus, 1758) ve Ch. mydas 

(Linnaeus, 1758) olarak adlandırılan deniz kaplumbağalarıdır [22]. 

2.2. CARETTA CARETTA VE CHELONIA MYDAS‟ IN GENEL MORFOLOJĠK 

ÖZELĠKLERĠ 

2.2.1. Caretta caretta (Linnaeus, 1758) (ĠribaĢ Kaplumbağa) 

Adi Deniz Kaplumbağası veya ĠribaĢ Kaplumbağa olarak da adlandırılır. 

BaĢın üst tarafında iki çift praefrontal plak bulunur. Erginlerinde eğri karapas 

uzunlugu 90–105 cm. „dir. Karapasta 5 çift costal plak mevcuttur. Costal plakların ilk 

çifti nuchal plak ile temas halindedir. Genellikle 12-13 çift marginal plakları vardır 

(ġekil 2.1). Plastronda 3 çift inframarginal plak bulunmaktadır. Ön ve arka üyelerin 

dıĢ kenarlarında genellikle en fazla 2 tırnak mevcuttur. YürüyüĢ Ģekli asimetriktir 

[25, 26, 27]. 
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ġekil 2.1. Caretta caretta N: Nuchale, V: Vertabrale, C: Costale,  

       M: Marginale, S: Supracaudale, Pf: Praefrontale, F: Frontale [25]. 

2.2.2. Chelonia mydas (Linnaeus, 1758) (YeĢil Kaplumbağa) 

Renkleri nedeniyle YeĢil Deniz Kaplumbağası ve bazı yerlerde etinin 

yenmesi nedeniyle Çorba Kaplumbağası adı verilmektedir. BaĢın üst tarafında yalnız 

bir çift praefrontal plak vardır. Karapasta 4 çift costal plak mevcuttur. Costal 

plakların ilk çifti nuchal plak ile temas halinde değildir (ġekil 2.2). YürüyüĢ Ģekli 

simetriktir [25, 26, 27]. 

 

ġekil 2.2. Chelonia mydas N: Nuchale, V: Vertabrale, C: Costale,  

       M: Marginale, S: Supracaudale, Pf: Praefrontale, F: Frontale [25]. 
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2.3. REPTĠLLERDE KAN HÜCRELERĠ ĠLE ĠLGĠLĠ ÇALIġMALAR 

 

Reptil kanlarıyla ilgili ilk çalıĢmalar, kandaki çeĢitli hücrelerin sadece 

yapısını tarif eden ve genellikle diğer omurgalılardaki hücrelerle karĢılaĢtırma yapan 

çalıĢmalardır [12]. Reptillerde kan hücrelerini kategorize etmede farklı kriterler 

kullanıldığı için ve hücrelerin kökeni belirsiz olduğu için, kan hücrelerinin 

sınıflandırılmasında tutarsızlıklar vardır [13]. Deniz kaplumbağalarının kan 

hücrelerinin morfolojik özelliklerinin tanımlanması ile ilgili çalıĢmalar ise sınırlıdır 

[9, 12, 13, 14, 15, 16, 17]. 

Saint Girons [12], ıĢık mikroskobisine dayanan tanımlamasında eritrositleri, 

eozinofilleri, bazofilleri, azurofilleri, nötrofilleri, lenfositleri, monositleri, 

trombositleri ve plazma hücrelerini içeren 9 tip hücre bildirmiĢtir. Sypek ve 

Borysenko [28], kan hücrelerini eritrositler, eozinofiller, heterofiller, bazofiller, 

monositler, lenfositler ve trombositler olarak gruplandırmıĢtır. Samour ve ark. [29], 

eritrositler, heterofiller, basofiller, eozinofiller, lenfositler, monositler, azurofiller ve 

trombositler olmak üzere 8 tip hücre tanımlamıĢtır.  

Benzer metotlar kullanıldığında bile türler içerisinde sınıflandırma 

tutarsızlığı bulunmaktadır. Wood ve Ebanks [14], Karayiplerde yakalanan yeĢil 

kaplumbağalarda kan hücrelerini ıĢık mikroskobu kullanarak; eritrositler, lenfositler, 

eozinofiller, bazofiller, nötrofiller ve trombositler olarak sınıflandırmıĢtır. Buna 

karĢılık, Aguirre ve ark. [16], Hawai‟deki yeĢil kaplumbağalarda beyaz kan 

hücrelerini ıĢık mikroskobu kullanarak heterofiller, nötrofiller, lenfositler, 

eozinofiller ve bazofiller olarak gruplandırmıĢtır. Work ve ark. [13] da Hawai‟deki 

yeĢil kaplumbağalarda kan hücrelerini eritrositler, lenfositler, monositler, 

trombositler, heterofiller, eozinofiller ve bazofiller olmak üzere 7 grup altında 

toplamıĢlardır. 

Martinez- Silvestre ve ark. [30], çalıĢmalarında kan hücrelerini eritrositler, 

heterofiller, eozinofiller, monositler, azurofiller ve trombositler olarak 

sınıflandırmıĢtır. Ayrıca sağlık durumuyla ilgili bilgi almak amacıyla rutin olarak 
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kullanılan hematokrit, total kan hücre sayımları, hemoglobin değerleri gibi 

hematolojik değerleri de ölçmüĢlerdir. 

Casal ve ark. [31], 15 adet sağlıklı juvenil C. caretta‟ nın kan örneklerini 

kullanarak eritrosit, heterofil, eosinofil, lenfosit, monosit ve trombositlerin yapısal 

özelliklerini belirlemiĢlerdir.  

Rossi ve ark. [32], fibropapillomalı ve fibropapillomasız Ch. mydas‟ lardan 

kan örnekleri almıĢlar ve lökosit fonksiyonlarını belirlemek için hücrelere farklı 

uyarıcılar uygulamıĢlardır. ÇalıĢma sonucunda monositlerin fagositozdan sorumlu 

oldukları bulunmuĢtur.  

 

2.4. CARETTA CARETTA VE CHELONIA MYDAS’ DA KAN HÜCRELERĠNĠN 

MORFOLOJĠK ÖZELLĠKLERĠ 

 

Her iki türün eritrositleri morfolojik olarak benzerlik göstermektedir. 

Eritrositler oval Ģekilli, uçuk pembe sitoplazmalı ve menekĢe mavisi renkli oval- 

yuvarlak Ģekilli nükleusa sahiptir [9]. Nükleus yoğun kromatin kümeleri içeren koyu 

mor renklidir [29]. Frair [33], C. caretta için ortalama eritrosit boyunu 20,3 ± 0,2 

µm., ortalama eritrosit enini ise 10,6 ± 0,1 µm. olarak belirtmiĢtir. Casal ve Oros [9] 

ise juvenil C. caretta‟ lar ile yaptıkları çalıĢmada eritrositlerin ortalama boyunu 

19,05 ± 1,35 µm., ortalama enini 12,85 ± 1,25 µm. olarak ölçmüĢlerdir.   Samour ve 

ark. [29], BirleĢik Arap Emirlikleri‟ ndeki Ch. mydas‟ larda eritrositlerin ortalama 

boyunu 19,08 ± 1,32 µm., ortalama enini ise 5,87 ± 0,76 µm. olarak belirtmiĢlerdir. 

Work ve ark. [13], Hawai‟ deki Ch. mydas‟ larda eritrositlerin boyunun 17-20 µm. 

arasında olduğunu bildirmiĢlerdir. Wood ve Ebanks [14] ise Ch. mydas‟ larda 

eritrositlerin ortalama boyunu 17,2 ± 1,7 µm., ortalama enini 10,4 ± 2,2 µm. olarak 

belirtmiĢlerdir.  

Heterofiller, çubuk Ģeklinde pembe-turuncu granüller içeren, hafif bazofilik 

sitoplazmalı, yuvarlak, büyük hücrelerdir. Lobsuz olan nükleusları genellikle 

yuvarlak veya oval Ģekillidir ve sitoplazmanın perifer kısmında yer almaktadır [29]. 
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Casal ve Oros [9], juvenil C. caretta’larla yaptıkları çalıĢmada heterofilleri mor 

renkli, oval, kümelenmiĢ halde kromatin içeren, periferde konumlanmıĢ bir nükleus 

içeren büyük, yuvarlak hücreler olarak tanımlamıĢlar ve heterofillerin ortalama 

boyunu 17,83 ±1,87 µm., ortalama enini 16,30 ± 1,81 µm. olarak ölçmüĢlerdir. 

Samour ve ark. [29], Ch. mydas‟ lardaki heterofillerin büyük, yuvarlak hücreler 

olduklarını ve ortalama çaplarının 15,24 ± 0,09 µm. olduğunu belirtmiĢlerdir. Work 

ve ark. [13], Hawai‟ deki Ch. mydas‟ larda yaptıkları çalıĢmada heterofillerin 

ortalama çaplarının 10-18 µm. arasında olduğunu belirtmiĢlerdir. 

Bazofiller, merkezde konumlanmıĢ koyu mor renkli nükleusu olan, 

yuvarlak, küçük hücrelerdir. Sitoplazma mor-kırmızı renkli küçük granüller 

içermektedir [29]. Casal ve Oros [9], yaptıkları çalıĢmada bazofillerin en az sayıdaki 

lökositler olduğunu rapor etmiĢlerdir, bu nedenle bazofillerin hücre ölçümünü 

yapamamıĢlardır. Bu çalıĢmaya göre juvenil C. caretta‟ larda bazofiller menekĢe 

mavisi renkli ve genelde eksentrik konumlu yuvarlak bir nükleusa sahip hücrelerdir. 

Sitoplazmaları genelde nükleusu maskeleyen çok sayıda büyük basofilik granüller 

içermektedir [9]. Casal ve Oros [9]‟ un çalıĢmalarına benzer Ģekilde Work ve ark. 

[13] da Ch. mydas ile yaptıkları çalıĢmalarında bazofillerin nadir görülen hücreler 

olduklarını ve ölçüm yapamadıklarını belirtmiĢlerdir. Buna karĢılık Samour ve ark. 

[29], bazofillerin küçük, yuvarlak hücreler olduklarını ve ortalama çaplarının ise 

12,14 ± 0,26 µm. olduğunu rapor etmiĢlerdir. Wood ve Ebanks [14] ise Ch. mydas‟ 

larda bazofillerin ortalama çapının 5,8 ± 0,9 µm. olduğunu bildirmiĢlerdir.  

Eozinofiller, renksiz veya çok az bazofilik sitoplazmalı, çok büyük, 

yuvarlak hücrelerdir ve sitoplazmanın periferinde konumlanmıĢ yuvarlak-oval 

nükleusa sahiptir. Sitoplazmada soluk kırmızı ile koyu pembe renklerinde granüller 

bulunmaktadır. Bu granüller genellikle nükleus etrafında yayılmıĢtır [29]. Casal ve 

Oros [9] a göre eozinofiller kümelenmiĢ halde kromatin içeren, yuvarlak veya oval 

Ģekilli, koyu mor renkli ve eksentrik konumlu nükleusa sahip yuvarlak hücrelerdir. 

Bol olan sitoplazmaları zayıf bazofilik özellik göstermektedir ve az sayıda yuvarlak 

granüller içermektedir. Casal ve Oros [9] yaptıkları çalıĢmada eozinofillerin ortalama 

boyunu 20,02 ± 2,23 µm., ortalama enini 16,87 ± 1,92 µm. olarak belirtmiĢlerdir. 

Wood ve Ebanks [14], Ch. mydas‟ larda eozinofillerin ortalama çapını 13,4 ± 2,2 
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µm. olarak bildirmiĢlerdir. Samour ve ark. [29], yaptıkları çalıĢmada eozinofillerin 

çok büyük, yuvarlak hücreler olduklarını belirtmiĢler ve ortalama çaplarını 20,18 ± 

0,19 µm. olarak ölçmüĢlerdir. Work ve ark. [13] ise Hawai‟ deki Ch. mydas‟ larla 

yaptıkları çalıĢmada eozinofilleri, çapı 12-16 µm. arasında olan küçük eozinofiller ve 

çapı 14-22 µm. arasında olan büyük eozinofiller olarak iki gruba ayırmıĢlardır. 

 Lenfositler, küçük, yuvarlak veya Ģekilsiz hücrelerdir. Büyük ve yuvarlak 

olan nükleus genellikle merkezde konumlanmıĢtır. Sitoplazma soluk mavi ile koyu 

mor arasında bir renktedir. Ch. mydas‟da lenfositler genellikle 2 veya daha fazla 

eritrositin arasına sıkıĢmıĢ olarak gözlemlenmiĢtir [29]. Casal ve Oros [9], C. 

caretta‟ larla yaptıkları çalıĢmada lenfositlerin küçük, yuvarlak hücreler olduklarını 

bildirmiĢlerdir. Bu hücreler belirgin Ģekilde kümelenmiĢ kromatin içeren, mor-mavi 

renkli nükleusa sahiptir ve nükleus bazofilik sitoplazma ile çevrelenmiĢtir. Casal ve 

Oros [9]‟ un çalıĢmalarına göre C. caretta‟ larda lenfositlerin ortalama boyu 12,31 ± 

1,48 µm., ortalama eni 11,10 ±  1,33 µm. dir. Work ve ark. [13], Ch. mydas‟ larda 

lenfositlerin ortalama çapının 6-14 µm. arasında olduğunu bildirmiĢlerdir. Samour ve 

ark. [29], Ch. mydas‟ larla yaptıkları çalıĢmada lenfositlerin ortalama çapını 11,51 ± 

0,09 µm. ölçmüĢlerdir. Wood ve Ebanks [14]‟ ın çalıĢmalarına göre ise Ch. mydas‟ 

larda lenfositlerin ortalama çapı  11,3 ± 2,7 µm. dir.  

Monositler, soluk mavi sitoplazmaları, yuvarlak veya oval Ģekilli, eksantrik 

konumlu nükleusları ile belli bir Ģekilleri olmayan büyük hücrelerdir. Sitoplazmaları 

düzensiz dağılmıĢtır ve genellikle vakuol içerir [29]. C. caretta‟larda da monositler 

yuvarlak veya ameboiddir. Nükleusları mor-mavi renkli, genellikle oval, bazen 

böbrek Ģeklinde veya fusiform, eksentrik yerleĢimlidir ve lenfositlerden daha az 

kümelenmiĢ kromatin içermektedir. Sitoplazmaları azdır ve değiĢik büyüklüklerde 

vakuoller içermektedir [9]. Casal ve Oros [9], C. caretta‟ larda monositlerin ortalama 

boyunu 16,41 ± 1,91 µm., ortalama enini 14,77 ± 1,65 µm. olarak belirtmiĢlerdir. 

Samour ve ark. [29], BirleĢik Arap Emirlikleri‟ ndeki Ch. mydas‟ larda monositlerin 

ortalama çapını 14,69 ± 0,35 µm. olarak belirtirken, Work ve ark. [13],  Hawai‟ deki 

Ch. mydas‟ larda monositlerin çaplarının 11-26 µm. arasında olduğunu 

belirtmiĢlerdir.  
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Azurofiller, küçük, yuvarlak veya monosit benzeri Ģekilleri olan soluk mavi 

sitoplazmalı hücrelerdir. Nükleusları yuvarlak veya oval Ģekilli olup eksantrik 

konumludur. Samour ve ark. [29] azurofillerin ortalama çapını 12,90 ± 0,36 µm. 

olarak bildirmiĢlerdir. 

Trombositler, dikdörtgen veya yuvarlak Ģekilli, birçok vakuol içeren, 

düzensiz sitoplazmalı hücrelerdir [29]. C. caretta‟larda yuvarlak trombositler 

görülmesine rağmen genelde bu hücreler oval Ģekillidir. Nükleusları genellikle oval, 

menekĢe mavisi renktedir. Az miktarda olan sitoplazma trombosit oval morfolojiye 

sahipken hücrenin iki kutbunda toplanmıĢtır. Trombosit yuvarlak morfolojiye 

sahipken ise sitoplazma nükleus etrafında ince bir halka Ģeklinde görülür. Her iki 

durumda da sitoplazma çok açık renklidir ve bu sayede lenfositlerden ayırt edilir [9]. 

Work ve ark. [13], Ch. mydas‟ larda trombositlerin ortalama çapının 9-12 µm. 

arasında olduğunu belirtirken, Wood ve Ebanks [14], trombositlerin ortalama 

boyunun 13,0 ± 1,4 µm., ortalama eninin 5,9 ± 0,9 µm. olduğunu belirtmiĢ, Samour 

ve ark. [29] ise trombositlerin ortalama boyunu 10,8 ± 0,28 µm., ortalama enini 9,68 

± 0,30 µm. olarak bildirmiĢlerdir. Casal ve Oros [9] ise C. caretta‟ larla yapmıĢ 

oldukları çalıĢmada trombositlerin ortalama boyunu 13,50 ± 2,45 µm., ortalama enini 

6,19 ± 0,99 µm. ölçmüĢlerdir. 

 

2.5. DENĠZ KAPLUMBAĞALARINDA KAN DOKU ÇALIġMALARI 

 

Doğal ortamdaki deniz kaplumbağalarının kan değerleri ile ilgili veri çok 

azdır. Mevcut çoğu çalıĢma da esaret altında bakılan hayvanların birkaç kimyasal 

parametresine dayanmaktadır. Esaret altında tutulan kaplumbağalarda yapay diyet ve 

stresli koĢullar nedeniyle kan kimyası önemli derecede değiĢebilir [31]. 

Eritrositlerin hacminin toplam kan hacmine oranı olan hematokrit ile ilgili 

çalıĢmalarda Wood ve Ebanks [14] ve Frair [35] vücut büyüklüğü ile hematokrit 

arasında anlamlı bir korelasyon bulmuĢlardır. Frair [33], yaptığı çalıĢmada ortalama 

hematokrit değerini %29,2 ± 0,9, Wood ve Ebanks [14] ise 13 ergin Ch. mydas bireyi 
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ile yaptığı çalıĢmada ortalama hematokrit değerini 45 ± 7 cm
3
/100cm

3
 olarak 

bildirmiĢtir. Bolten ve Bjorndal [34], Güney Bahamalar‟ daki 38 erkek, 60 diĢi, 8 

cinsiyeti bilinmeyen Ch. mydas ile yaptıkları çalıĢmada ortalama hematokrit değerini 

%35,2 ± 3,2 olarak bildirmiĢtir. Hematokrit değeri ile cinsiyet veya vücut büyüklüğü 

arasında ise anlamlı bir iliĢki bulamamıĢlardır [34]. Samour ve ark. [29], BirleĢik 

Arap Emirlikleri‟ ndeki Ch. mydas‟ larla yaptıkları çalıĢmada ergin erkek bireylerde 

ortalama hematokrit değerini %33,2 ± 1,3, ergin diĢi bireylerde %34,5 ± 1,25 olarak 

bildirmiĢlerdir ve hematokrit değeri ile cinsiyet arasında anlamlı bir iliĢki 

bulamamıĢlardır. Bu çalıĢmada sub-adult bireylerde hematokrit değerini %33,5 ± 1,6, 

juvenil bireylerde ise %32,3 ± 1,5 olarak bildirmiĢler ve karapas boyu ile hematokrit 

değeri arasında anlamlı bir iliĢki bulamamıĢlardır [29]. Casal ve ark. [36], Doğu 

Atlantik‟ teki juvenil ve ergin C. caretta‟ larla yaptıkları çalıĢmada juvenil bireylerde 

hematokrit için minimum %17, maksimum %45 olarak belirtirken, ergin bireylerde 

hematokrit değerini minimum %28, maksimum %54 olarak belirtmiĢ ve hematokrit 

değeri ile düz karapas boyu arasında anlamlı bir korelasyon bulmuĢtur. Work ve ark. 

[13], yaptıkları çalıĢmada ortalama hematokrit değerini %29 ± 4 olarak belirtmiĢtir. 

Casal ve Oros [9], C. caretta‟ larda ortalama hematokrit değerini %28 ± 5,77 

bulmuĢlardır. 

Hematokrit ile ilgili en detaylı çalıĢmalar memeliler ile yapılmıĢtır. Bu 

çalıĢmalar sonucunda hematokrit değerinin, cinsiyet, yaĢ, diyet, sağlık durumu, 

egzersiz, hormonlar, stres, vücudun su durumu, sıcaklık, oksijen basıncı gibi birçok 

faktörden etkilendiği bulunmuĢtur. Kaplumbağalarda bu koĢulların çoğu için empirik 

kanıt sınırlıdır. Farklı araĢtırmacıların sonuçları arasındaki tutarsızlık 

kaplumbağaların sağlık durumlarının bilinmemesinden kaynaklanmaktadır. Ancak 

memelilerde olduğu gibi erkek kaplumbağalarda da hematokrit değeri ve eritrosit 

sayısı diĢi kaplumbağalardan daha yüksek bulunmuĢtur [33]. Farklı araĢtırmacılar 

arasında bazı tutarsızlıklar olmasına rağmen genel olarak kıĢ aylarında hematokrit ve 

eritrosit sayısı yaz aylarına göre daha yüksektir. KıĢın yükselen hematokrit değeri, 

sıcaklık düĢüĢü ile birlikte damarlardan plazmanın ayrılması olarak açıklanmıĢtır 

[33]. 
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Samour ve ark. [29], yaptıkları çalıĢmada diĢi kaplumbağaların erkek 

kaplumbağalardan biraz daha fazla eritrosite sahip olduklarını belirtmiĢlerdir. Bu 

çalıĢmada ergin erkek bireylerde ortalama eritrosit sayısı 0,34 ± 0,01 x 10
12

 /l, diĢi 

bireylerde 0,40 ±  0,095 x 10
12

 /l olarak belirtmiĢler, diĢi ve erkek bireyler arasında 

istatistiksel olarak önemli bir farklılık bulmuĢlardır (p<0,01). Aynı çalıĢmada sub-

adult bireylerde ortalama eritrosit sayısını 0,38 ± 0,02 x 10
12

 /l, juvenil bireylerde ise 

0,42 ± 0,03 x 10
12

 /l olarak belirtmiĢ, juvenil ve ergin bireyler arasında istatistiki 

olarak anlamlı bir farklılık bulamamıĢlardır. Bu çalıĢmada ergin diĢi bireylerdeki 

ortalama lökosit sayısı 1,88 ± 0,2 x 10
9 

/l, ergin erkek bireylerde ise 2,1 ± 0,2 x 10
9 

/l 

olarak belirtilmiĢ, diĢi ve erkek bireyler arasında istatistiksel olarak anlamlı bir fark 

bulunamamıĢtır. Juvenil bireylerde ortalama lökosit sayısı 1,84 ± 0,24 x 10
9
 /l, sub-

adult bireylerde ise 2,08 ± 0,27 x 10
9
 /l olarak belirtilmiĢ, juvenil ve sub-adult 

bireyler arasında anlamlı bir farklılık bulunamamıĢtır [29]. Work ve ark. [13], 

Hawai‟deki Ch. mydas‟ larla yaptıkları çalıĢmada ortalama lökosit sayısını 13,8 ± 5,3 

x 10
3
 /µl olarak belirtmiĢlerdir. Wood ve Ebanks [14], ergin bireylerde ortalama 

eritrosit sayısını 341 ± 74 x 10
3
 /mm

3
, ortalama lökosit sayısını ise 32 ± 5 x 10

3
 /mm

3
 

olarak belirtmiĢtir. Casal ve ark. [36], juvenil bireylerde eritrosit sayısı için ortanca 

değeri 18,7 x 10
10

 hücre/l, ergin bireylerde ise 9,4 x 10
10

 hücre/l olarak belirtmiĢ, 

juvenil ve ergin bireyler arasında istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık bulmuĢlardır 

(p<0,001). Lökosit sayısı bakımından ise juvenil bireylerde ortanca değeri 5,9 x 10
9
 

hücre/l, ergin bireylerde ise 1,6 x 10
9
 hücre/l olarak bulmuĢlar, juvenil ve ergin 

bireyler arasında istatistiksel olarak anlamlı bir faklılık olduğunu belirtmiĢlerdir 

(p<0,001) [36]. 

Casal ve ark. [36], yaptıkları çalıĢmada ergin C. caretta bireylerinde, total 

protein, globulin, albumin, trigliserit ve kalsiyum değerlerini juvenil C. caretta 

bireylerine göre anlamlı derecede yüksek bulmuĢlardır. Ergin C. caretta‟ larda total 

protein için ortanca değer 41 g/l, globulin için ortanca değer 24 g/l, albumin için 

ortanca değer 17 g/l, trigliserit için ortanca değer 1,3 mmol/l, kalsiyum için ortanca 

değer 3,1 mmol/l olarak belirtilmiĢtir. Juvenil bireyler için ise ortanca değerler; total 

protein için 24 g/l, globulin için 13 g/l, albumin için 11 g/l, trigliserit için 7,4 mmol/l, 

kalsiyum için 2,0 mmol/l‟ dir. Ergin bireylerdeki üre konsantrasyonu juvenil 

bireylere göre anlamlı derecede düĢük bulunmuĢtur. Ergin bireylerde üre 
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konsantrasyonu için ortanca değer 7,2 mmol/l iken, juvenil bireylerde 36,3 mmol/l‟ 

dir. Casal ve ark. [36], bu çalıĢmada kreatinin, bilirubin, ALT ve ALP için juvenil ve 

ergin bireyler arasında anlamlı farklılık olmadığını belirtmiĢlerdir. Juvenil bireylerde 

kreatinin için ortanca değer 31,8 µmol/l, bilirubin için ortanca değer 3,4 µmol/l, ALT 

için ortanca değer 24 U/l, ALP için ortanca değer 67 U/l iken, ergin bireylerde ise 

ortanca değerler; kreatinin için 39,7 µmol/l, bilirubin için 17,2 µmol/l, ALT için 11 

U/l, ALP için 103 U/l‟ dir [36]. Hasbun ve ark. [37], ergin kaplumbağalarda total 

protein, albumin ve trigliserit miktarını sub-adult ve juvenil kaplumbağalara göre 

anlamlı derecede yüksek bulmuĢlardır. Ergin diĢi bireylerde kalsiyum miktarı, ergin 

erkek, sub-adult ve juvenil bireylere göre düĢük bulunmuĢtur. Ergin diĢi bireylerdeki 

düĢük kalsiyum miktarının yumurta oluĢturma sürecinden kaynaklanabileceği 

düĢünülmektedir [37]. Bolten ve Bjorndal [34], total protein, albumin, globulin, 

kreatinin, üre, total bilirubin, trigliserit, kalsiyum, ALT, ALP parametrelerinin hiçbiri 

için juvenil diĢi ve erkek bireyler arasında anlamlı farklılık bulamamıĢtır. Ancak 

kreatinin, total protein, albumin, globulin ve trigliserit karapas boyu ile pozitif 

korelasyon gösterirken, üre, kalsiyum ve alkalin fosfataz karapas boyu ile negatif 

korelasyon göstermektedir. ALT ve total bilirubin ile karapas boyu arasında ise 

anlamlı bir iliĢki bulunamamıĢtır [34]. 

Day ve ark. [38], yaptıkları çalıĢmada civa konsantrasyonunun etkilerini 

araĢtırmıĢlar ve bu amaçla sağlıklı ve sağlıksız C. caretta bireylerinde hematokrit, 

total protein, albumin, globulin, kalsiyum, lenfosit sayısı, heterofil: lenfosit oranı, 

aspartat aminotransferaz, ürik asit, sodyum ve klorid değerlerini karĢılaĢtırmıĢlardır. 

Sağlıklı ve sağlıksız bireyler arasındaki değerler farklı bulunmuĢ ancak söz konusu 

sağlık göstergelerinden hiçbiri eritrositlerdeki veya plazma hücrelerindeki civa 

konsantrasyonu ile iliĢkilendirilememiĢtir. Bulgular doğrultusunda sağlıksız  

kaplumbağaların durumlarında civa toksisitesinin rolü olmadığı gösterilmiĢtir. 

Walsh ve ark. [39], C. caretta‟ lardan alınan periferal lökositleri kullanarak 

in vitro deneylerle brevetoksinin bağıĢıklık sistemi hücrelerine etkisini araĢtırmıĢlar 

ve brevetoksin maruziyetinin C. caretta‟ ların immun sistem fonksiyonu üzerine 

önemli etkileri olabileceğini belirtmiĢlerdir. 
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Flint ve ark. [40], 101 C. caretta bireyi ile yaptıkları çalıĢmada klinik 

muayene sonucu bu kaplumbağaların 66 tanesini sağlıklı, 23 tanesini ise hasta olarak 

sınıflandırmıĢ, sağlıklı bireyleri kullanarak biyokimyasal ve hematolojik ölçümler 

için referans aralıkları hesaplamıĢlardır. 

Zhang ve ark. [41], kaplumbağalarda kan hücrelerinin fonksiyonu, geliĢimi 

ve yapısı özetlemiĢler, hematolojik değerleri etkileyen faktörleri belirtmiĢlerdir. 

Deem ve ark. [42], 39 yaĢlı, 31 yuvalayan ve 13 sahile vurmuĢ C. caretta ile 

yaptıkları çalıĢmada kaplumbağaların sağlık durumlarını fiziksel muayene, 

hematoloji, plazma biyokimyası ve toksikolojik parametreler kullanarak analiz 

etmiĢlerdir. Bu 3 grup arasında klinik bulgular ve kan parametreleri bakımından 

anlamlı farklılıklar bulmuĢlardır. Total protein, albumin ve globulin açısından en 

yüksek değerler yuvalayan diĢilerde bulunurken, en düĢük değerler sahile vurmuĢ 

kaplumbağalarda bulunmuĢtur. 3 sahile vurmuĢ, 11 yuvalayan ve 39 yaĢlı 

kaplumbağada plazma organoklorin ve poliklorinat bifenil seviyeleri limitlerin 

altında bulunmuĢtur [42]. 

Innis ve ark. [43], 31 juvenil Lepidochelys kempii‟ nin tüm kan ve keratin 

civa konsantrasyonları, tüm kan sayımları ve plazma biyokimyasal sağlık profillerini 

değerlendirmiĢlerdir. Ayrıca bu kaplumbağaların 16‟ sında plazma bakır, çinko, 

selenyum ve kadmiyum konsantrasyonlarını ölçmüĢlerdir. Ölü olarak bulunan 6 

kaplumbağada ise karaciğer civa seviyeleri ölçülmüĢtür. Ek olarak 18 canlı 

kaplumbağanın plazmasında ve 3 ölü kaplumbağanın karaciğer, böbrek, yağ doku ve 

beyninde 18 farklı organoklorin pestisit konsantrasyonunu ölçmüĢlerdir. Bu çalıĢma 

Lepidochelys kempii‟ lerin genç yaĢta kirleticilere maruz kaldığını göstermektedir.  

Eisenhawer ve ark. [44], 7 juvenil C. caretta‟ da kan biyokimyasallarının, 

kan örneklerinin alındığı zamandaki ve kan örnekleri alındıktan 96 saat sonraki 

konsantrasyonlarını ve aktivitelerini belirlemiĢlerdir.   

Kakizoe ve ark. [45], 1 ay ile 3 yaĢ arasındaki 5 juvenil C. caretta‟ da 

hematokrit, lökosit sayısı, ayrımsal lökosit sayısı gibi hematolojik değerler ile total 

bilirubin, total protein, albumin, üre, kreatinin, trigliserit, total kolesterol gibi 

biyokimyasal değerleri ölçmüĢlerdir.  
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Bolten ve Bjorndal [34], 100 juvenil Ch. mydas‟ ın hematokrit değerlerini 

ve biyokimyasal profillerini belirlemiĢlerdir. Ölçüm yaptıkları 26 parametrenin 13‟ ü 

ile vücut büyüklüğü arasında anlamlı korelasyon bulmuĢlardır. DiĢi ve erkek bireyler 

arasında ise sadece ürik asit ve kolesterol bakımından farklılık tespit etmiĢlerdir. 

Casal ve ark. [36], 69 sağlıklı juvenil ve 34 ergin diĢi C. caretta ile 

yaptıkları çalıĢmada eritrosit sayısı, ayrımsal lökosit sayısı, hematokrit değerleri ile 

biyokimyasal değerleri belirlemiĢlerdir. ÇalıĢma sonucunda yaĢ, cinsiyet ve üreme 

durumunun hematolojik ve biyokimyasakl değerleri etkilediği tespit edilmiĢtir.  

 

2.6. MĠKRONÜKLEUS VE OLUġUM MEKANĠZMASI 

 

2.6.1. Mikronükleus Testi 

Bir genotoksisite test yönteminde olması istenen temel özellikleri Ģöyle 

sıralayabiliriz; 

 Uygulama açısından basit olmalı 

 Genetik hasarları belirlemede etkin olmalı 

 Hızlı sonuç vermeli 

 Ekonomik açıdan ucuz olmalı 

 Analiz için az sayıda örnek yeterli olmalı 

Günümüzde bu kriterleri sağlayan, birçok doku ve organizma üzerinde in 

vivo ve in vitro olarak en yaygın kullanılan test metodlarının baĢında mikronükleus 

testi gelmektedir [46]. 

Mikronükleus test yöntemi ilk defa 1970‟lerin ortalarında tanıtılmıĢtır [47]. 

Mikronükleus,  asentrik kromozom fragmentlerinin veya tüm kromozomun anafazda 

gecikmesi ve telofazda ana nükleusdan dıĢarı atılmasıyla oluĢur [48, 49]. Bazı 

mikronükleuslar, disentrik kromozomlardan oluĢan anafaz köprülerinin kırılması, 

halka kromozomların zincir oluĢturması, kardeĢ kromatidlerin birleĢmesi, kardeĢ 
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kromatid birleĢmelerinin ayrılmaması veya kromozomların telomer birleĢmelerine 

katılmasıyla da oluĢabilir [50, 51, 52].  

 

2.6.2. Diğer Nükleus Anomalileri 

Mikronükleus yanında, tomurcuklu nükleus, loblu nükleus, binükleus, 

çentikli nükleus gibi diğer bazı morfolojik nükleus anomalilerinin de genetik 

toksikoloji indikatörü olarak kullanılabileceği öne sürülmektedir [7]. 

Bunlardan özellikle lob ve tomurcuklanma gibi nükleus anomalilerinin 

genotoksik etkileĢimler sonucu ortaya çıkabileceği ve hatta yeni bir mikronükleus 

oluĢum mekanizması için temel oluĢturabileceği öne sürülmektedir [8]. 

Mikronükleusların belirsiz öncüleri olan nüklear tomurcuklar, ince bir 

nukleoplazmik bağlantı ile nükleusa bağlı olmanın dıĢında mikronükleusla benzer 

morfolojiye sahiptir [47, 53]. Ayrıca nüklear tomurcukların oluĢumu mikronükleus 

oluĢumunun  bilinen bir modeli ile de açıklanabilmektedir. Bu modele göre nüklear 

tomurcukların, telofazda nükleusa tamamen katılmayan [54] yada kırık anafaz 

köprülerinin kalıntılarının nüklear zarftan bağımsız olarak anafazdaki gecikmelerden 

kaynaklandığı varsayılmaktadır [50, 51]. 

Nüklear tomurcukların oluĢumu ile ilgili olarak 4 model ileri sürülmüĢtür. 

Bunlardan iki tanesi nüklear tomurcukların hücre bölünmesi sırasında olduğunu, biri 

anafazdaki gecikmeler sonucu olduğunu [8], diğeri ise kırık anafaz köprülerinden 

[50, 51] olduğunu varsayar. Ġki varsayım, nüklear tomurcukların  S fazında ya 

amplifiye DNA [8, 55, 56] veya replikasyonun baĢarısız olduğu kromatinin 

nükleustan dıĢarıya itilmesiyle oluĢtuğunu kabul eder [57]. Nüklear tomurcuğun 

anafaz köprülerinin kalıntılarından [51] oluĢtuğu fikri uygun bir açıklama olarak 

görülebilir. Anafaz köprülerinin kalıntılarından oluĢan mikronükleus ve nüklear 

tomurcukları açıklayan model ġekil 2.3‟ te gösterilmiĢtir. 
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ġekil 2.3. Telofaz boyunca kromozomal köprülerin kırılmasından dolayı 

mikronükleus ve nüklear tomurcukların oluĢum modeli. Olayı basitleĢtirmek için 

sadece dört kromozom gösterilmiĢtir. Burada yeĢil noktalar sentromerik DNA‟yı , 

kırmızı noktolar ise telomerik DNA‟yı göstermektedir. Nüklear zarf ince siyah 

çizgiyle gösterilmiĢtir. Örnekteki köprü disentrik kromatidden oluĢmuĢtur ve 

sentromer veya telomer dizisinden yoksundur. Disentrik kromozomlar telomerik 

birleĢme sonucu oluĢmuĢtur. Durumun insan primer hücre kültürlerinde nadiren 

böyle olduğu düĢünülmektedir. Ayrıca telomer DNA‟sı köprü ile de 

sonuçlanabilmektedir. Sonrasında nüklear tomurcuklardan birinin mikronükleusu 

oluĢturduğu gösterilmiĢtir. Köprülerden nüklear tomurcuğun oluĢumu Gisselson 

tarafından tümör hücrelerinde tanımlanmıĢtır. Sitokinezi bloke edilmiĢ hücrelerde 

inceleme yapıldığında köprülerde kırılmanın daha az sıklıkta meydana gelebileceği 

gösterilmiĢtir. Çünkü kutuplar arası mesafe kısadır ve kutuplar arasındaki mekanik 

gerilim muhtemelen bloke edilmemiĢ hücrelerinkinden daha zayıftır [58]. 
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3. MATERYAL VE YÖNTEM 

 

3.1. ARAġTIRMA ALANLARININ TANITIMI 

 

3.1.1. Kazanlı Üreme Alanı 

Mersin ili Kazanlı ilçesindeki kumsal, doğusunda D–7 drenaj kanalı ile 

batısında Soda Sanayi A.ġ. ve Kromsan bulunan sahildir. Bölge doğudan batıya 

doğru K1, K2, K3, K4 olmak üzere dört kısma ayrılarak incelenmiĢtir (ġekil 3.1). 

K1 : N 36 48 262 E 34 47 289 – N 36 48 616 E 34 45 424 

K2 : N 36 48 616 E 34 45 424 – N 36 48 677 E 34 44 891 

K3 : N 36 48 677 E 34 44 891 – N 36 48 691 E 34 44 444 

K4 : N 36 48 691 E 34 44 444 – N 36 48 677 E 34 43 430 

 

ġekil 3.1. Kazanlı kumsalı genel görünüĢü ve bölümleri. 

K1: Uzunluğu yaklaĢık 2860 metre olan K1 bölgesi doğuda D-7 drenajı ile batıda 

Belediye Düğün Salonu arasında kalır.  

BaĢlangıç : N 36 48 262 E 34 47 289  BitiĢ: N 36 48 616 E 34 45 424 
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K2: Uzunluğu 800 metre olan K2 bölgesi doğuda Belediye Düğün Salonu 

ile batıda atık su kanalı arasındaki bölgedir. Kumsalın bu bölgesinde diğer bölgelere 

oranla yerleĢim ve insan aktivitesi daha yoğundur. K2 bölgesi kumsalının arka 

kısmında Belediye Düğün Salonu, KurtuluĢ Halı Saha, Deniz Kızı Tesisleri ve eski 

bir restoran mevcuttur.  

BaĢlangıç : N 36 48 616 E 34 45 424  BitiĢ: N 36 48 677 E 34 44 891 

K3: Uzunluğu 670 metre olup atık su kanalı ile Soda Sanayi A.ġ.‟ ye ait 

bekçi kulübesine kadar uzanır.  

BaĢlangıç : N 36 48 677 E 34 44 891  BitiĢ: N 36 48 691 E 34 44 444 

K4: Uzunluğu 1520 metre olup Soda Sanayi A.ġ. ve Kromsan‟ a ait olan 

sahildir. Soda Sanayi önündeki bekçi kulübesinden fabrika deĢarj kanalına kadar olan 

290 metrelik kısımda kumsal bulunmazken, Soda Fabrikası deĢarjını yapıldığı 

kanalın batısındaki kısım taĢlık ve çok az kumdan oluĢan bir yapıya sahiptir.  

BaĢlangıç : N 36 48 691 E 34 44 444 BitiĢ: N 36 48 677 E 34 43 430 

3.1.2. Alata Üreme Alanı 

Mersin ili Erdemli ilçesinde bulunan Alata Sahili 3 km uzunluğunda olup C. 

caretta ve Ch. mydas için yuvalama sahilidir. Daha önceki çalıĢmalarda [59, 60] 

kumsalın doğal yapısı, kum özellikleri ve insan kullanımına bağlı olarak 4 ana 

bölgeye ayrılarak incelenen Alata sahili bu çalıĢmada da aynı Ģekilde incelenmiĢtir 

(ġekil 3.2). 

 

ġekil 3.2. Alata sahilinin genel görünüĢü ve bölgeleri 
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A1: AraĢtırma Enstitüsü‟ nün doğusunda yer alan tatil sitelerinden memur 

lokalinin baĢlangıcına kadar olan kısmı kapsamaktadır. YaklaĢık uzunluğu 500 m. 

dir. Kumul özelliği deniz kaplumbağalarının yuvalaması için uygundur. 

A2: Memur lokali ile dinlenme tesisinin önündeki memur plajının sonunda 

yer alan kuru dereye kadar olan alanı kapsamaktadır. YaklaĢık uzunluğu 250 m. 

kadardır. Kumul özelliği açısından ince kumludur ve içerisinde çok az taĢ 

bulunmaktadır. Memur lokali ve dinlenme tesisinde yapay ıĢık kaynakları yer 

almaktadır.  

A3: YaklaĢık 1100 m. uzunluğunda olan bu bölüm dinlenme tesisi 

batısındaki kuru dereden iĢçi plajının batısındaki dereye kadar devam etmektedir. A3 

bölgesinde kumsal gerisinde yer alan palmiyelere kadar doğal kumul tepeleri varken 

palmiyelerden iĢçi plajı sonuna kadar alan taĢlıktır. Doğal kum tepeleri arkasında 

bulunan sık vejetasyon yapısı alanın kuzeyinden geçen karayolundan gelmesi 

muhtemel ıĢığa karĢı perdeleme yapmaktadır. Bu alanda herhangi bir yapı veya 

yapay ıĢık kaynağı bulunmadığı gibi insan etkilerine karĢı diğer bölgelere göre daha 

korunaklıdır. 

A4: YaklaĢık uzunluğu 1150 m. olan bu bölüm dereden AraĢtırma 

Enstitüsü‟ ne bağlı kamp alanına kadar uzanmaktadır. Bu bölgenin kumsal yapısı 

yıllar içerisinde denizin kumsala taĢ yığmasıyla birlikte değiĢmiĢtir. Bu alanda 

herhangi bir ıĢık kaynağı bulunmamaktadır [61]. 
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3.2. ÇALIġMA PLANI 

 

Alata ve Kazanlı üreme alanlanlarında devam eden izleme çalıĢmalarında 

2009 ile 2011 yılları arasında belirlenen yuvalardaki yeni ölmüĢ yavrulardan 

preparatlar hazırlanmıĢtır. 

ÇalıĢmanın baĢlangıcında her iki üreme alanındaki her bir bölge için 10‟ ar 

adet yuva belirlenmiĢ ve bu yuvalardan örnek alınması planlanmıĢtır. Planlanan 

yuvaların büyük bir kısmından örnekler alınmıĢ bir kısmından ise yuvanın yavru 

çıkıĢ baĢarısının yüksek olması, denizin ilerlemesi nedeniyle yuvaları su basması 

veya yuvada bulunan ölü yavruların çürümüĢ olması sebebiyle örnek alınamamıĢ, 

bunun yerine yuvaların kontrol açıĢı sırasında bulunan ölü yavruların tümünden 

preparat hazırlanmıĢtır. Mikronükleus ve diğer nükleus anomalileri analizleri ile 

hücre çapı ölçümleri yayma preparatlarda çalıĢılmıĢtır. Ayrıca tez çalıĢması süresince 

yaralı halde bulunan ergin kaplumbağaların karotid damarlarından kan alınmıĢtır.  

 

3.3. YAYMA PREPARATLARIN HAZIRLANMASI 

 

Yeni ölmüĢ yavruların boyunlarının kesilmesi ile elde edilen kan örnekleri 

önceden hazırlanmıĢ temiz lamlara ince bir tabaka oluĢturacak Ģekilde yayılmıĢtır. 

Hazırlanan preparatlar havada kurutulduktan sonra %96‟ lık etil alkolde 20 dakika 

fikse edilmiĢtir. Fikse edilen preparatlar tekrar havada kurumaya bırakılmıĢ, sonra 

%5‟ lik Giemsa solüsyonunda 20 dakika boyanmıĢtır. Boyama iĢleminden sonra 

preparatlar saf sudan geçirilerek fazla boyadan arındırılmıĢ, kuruduktan sonra 

mikronükleus ve diğer nükleus anomalileri bakımından mikroskop altında 

değerlendirmeye alınmıĢtır. Ayrıca Olympus BX40 mikroskobun 100x objektifinde, 

hazırlanan preparatlardaki lökositlerin görüntüsü bulunduktan sonra fotoataçman ile 

fotoğrafları çekilmiĢ ve Photoshop CS5 programı ile ölçümleri yapılmıĢtır.  
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3.4. MĠKRONÜKLEUS SAYIM KRĠTERLERĠ 

Hazırlanan preparatlarda zaman zaman boya partikülleri ve/veya diğer bazı 

kontaminantlar mikronükleus ile karıĢtırılabilen yapıların oluĢmasına neden 

olabilmektedir. Bu tip hataların elimine edilmesi için mikronükleus sayımlarında 

genel olarak standardize edilmiĢ bazı kriterler göz önüne alınmaktadır: 

 Mikronükleus ana nükleus ile aynı mikroskobik refleyi vermelidir. 

 Mikronükleus ana nükleus ile aynı boyama tonuna sahip olmalıdır. 

 Mikronükleus ana nükleus yanında bulunmalıdır. 

 Bir mikronükleus ana nükleus‟un 1/3‟ünden daha küçük olmalıdır. 

 Mikronükleus sayılacak hücre diğer hücrelerden izole halde 

bulunmalıdır [46]. 

3.4.1. Diğer Nükleus Anomalilerinin Analizi 

Nükleus anomalileri Carrasco ve ark. [7]‟a göre çentikli nükleus, 

tomurcuklu nükleus, loblu nükleus ve binükleus olmak üzere baĢlıca dört grup 

altında toplanarak değerlendirilmiĢlerdir.  Periferal eritrositlerdeki mikronükleus ve 

diğer nükleus anomalileri Ģematik olarak ġekil 3.3 ‟te gösterilmiĢtir. 

a) Çentikli Nükleus: Nükleus zarında nükleus içerisine doğru oluĢan, gözle belirgin 

bir biçimde ayırt edilebilen ve kromatin içermeyen çentik Ģeklindeki girintilere sahip 

nükleus yapısı. 

b) Tomurcuklu Nükleus: Nükleus zarından dıĢarı doğru çıkıntılar yapan, kromatin 

içeren küçük tomurcuklanmalara sahip nükleus yapısı. 

c) Loblu Nükleus: Tomurcuklara oranla daha büyük ve/veya daha fazla sayıda 

loblar içeren nükleus yapısı. 

d) Binükleus: Bir hücre içerisindeki iki adet nükleus bulunma durumu 
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      Çentikli Nükleus     Tomurcuklu Nükleus      Loblu Nükleus 

  

 

       Binükleus     Mikronükleus  

ġekil 3.3. Periferal eritrositlerde mikronükleus ve nükleus anomalileri [2]. 

 

3.5. ERGĠN HAYVANLARDAN KAN ALINMASI VE BĠYOKĠMYA 

ANALĠZLERĠ 

Tez çalıĢması süresince çeĢitli sebeplerle yaralı halde bulunan ergin 

bireylerin karotid damarlarından 5ml‟lik steril Ģırınga ile kan alınmıĢ ve EDTA‟ lı 

vacutainer tüplere konulmuĢtur. Alınan kan örnekleri biyokimya analizleri için 24 

saat içerisinde IDEXX Europe marka VetTest 8008 model cihaz ile çalıĢılmıĢtır. 

Kalan kan örnekleri ise eritrosit ve lökosit sayımları için kullanılmıĢtır. 

 

3.6. HÜCRE SAYIMLARI 

3.6.1. Hücre Sayımları için Sulandırma Solüsyonlarının Hazırlanması 

3.6.1.1. Hayem eriyiği (eritrosit sayım solüsyonu) 

 Eritrosit sayımı için kullanılan solüsyon olan Hayem Eriyiğini hazırlamak 

için 0,59 gr. HgCl2, 5 gr. Na2SO4, 1 gr. NaCl ve 200 ml. saf su kullanılmıĢtır.  
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3.6.1.2. Lökosit sayım solüsyonu 

Lökosit sayım solüsyonu hazırlanmasında 5 ml. HCl, 10mg. Kristal Viole, 

1mg. Timol Kristali ve 495 ml. saf su kullanılmıĢtır.  

3.6.2. Eritrosit Sayımı 

Sulandırma için 101 bölmeli eritrosit sulandırma pipeti kullanılmıĢtır. Pipet 

kana 35 derecelik eğimle daldırılmıĢ ve hava kaçması önlenerek 0,5 çizgisine kadar 

kan çekilmiĢtir. Sonra pipetin 101 çizgisine kadar Hayem eriyiği çekilmiĢ, pipet 

iĢaret parmağı ile baĢ parmak arasında horizontal tutularak çalkalanmıĢtır. Daha 

sonra pipetin kapiller kısmındaki 3-4 damla kan dıĢarı atılmıĢtır. Thoma lamı düz bir 

yere konduktan sonra lamel ıslatılarak lam üzerine yerleĢtirilmiĢtir. Böylece lam ile 

lamel arasında 1/10 mm. yükseklik oluĢmuĢtur. Lam mikroskoba yerleĢtirildikten 

sonra Thoma lamının kanallarına birer damla kan damlatılmıĢtır. Kanın yayılması 

için 2 dakika beklenerek ġekil 3.4‟ teki çerçeve içine alınmıĢ 4 alandaki eritrositler 

sayılmıĢtır. Aynı iĢlem Thoma lamı üzerindeki diğer alan için de yapılmıĢtır. Herbiri 

3 çizgi ile sınırlandırılmıĢ ve yüzeyi 1/16 mm
2
 olan alanlar 16 tane 1/400 mm

2
 lik 

küçük karelere bölünmüĢtür. Üç çizgiden ortadaki çizgi alanların sınırını 

göstermektedir. Sayım sırasında her bir küçük karenin üst ve sol kenar çizgisinde 

bulunanlar o kareye girer. ġekil 3.4‟ te çerçeve içine alınan 4 bölgenin sayımı her iki 

alan için de yapıldıktan sonra bulunan değerler formülde yerine konmuĢtur [62].  

ġekil 3.4‟ te çerçeve içine alınan 1/16 mm
2
 lik alanların herbirinde bulunan 

eritrosit sayıları toplanmıĢtır.  

E1+ E2+ E3+ E4 = A1  

Thoma lamı üzerindeki diğer alanda da aynı iĢlem gerçekleĢtirilmiĢtir. 

E5+ E6+ E7+E8 = A2 

A= (A1 + A2) / 2  
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Sayılan alanların toplam hacmi = 1/16 x 4 x 1/10= 1/40 mm
3
 

   

  Lam- lamel arası derinlik 

  Sayılan kare adedi 

              Bir karenin alanı 

Sulandırma oranı 1/200 alındığından 1 mm
3
 sulandırılmamıĢ kandaki 

eritrosit sayısı aĢağıdaki gibidir.  

1mm
3
 kandaki eritrosit sayısı= A x 40 x 200 [62]. 

 

ġekil 3.4. Thoma lamında eritrosit ve lökosit sayım bölgeleri [62]. 

3.6.3. Lökosit Sayımı 

Sulandırma için 11 bölmeli lökosit sulandırma pipeti kullanılmıĢtır. Pipet 

kana 35 derecelik eğimle daldırılmıĢ ve hava kaçması önlenerek 0,5 çizgisine kadar 

kan çekilmiĢtir. Sonra pipetin 11 çizgisine kadar lökosit sulandırma solüsyonu 

çekilmiĢ, pipet iĢaret parmağı ile baĢ parmak arasında horizontal tutularak 

çalkalanmıĢtır. Pipetin kapiller kısmındaki 3-4 damla kan dıĢarı atılmıĢtır. Thoma 

lamı düz bir yere konduktan sonra lamel ıslatılarak lam üzerine yerleĢtirilmiĢtir. 

Böylece lam ile lamel arasında 1/10 mm. yükseklik oluĢmuĢtur. Lam mikroskoba 

yerleĢtirildikten sonra Thoma lamının kanallarına birer damla kan damlatılmıĢtır. 

Kanın yayılması için 2 dakika beklenmiĢtir. Çok fazla miktarda lökosit olması ve 
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sayımın tüm büyük karede yapılamaması dolayısıyla eritrosit sayımının yapıldığı 4 

küçük karede lökosit sayımı gerçekleĢtirilmiĢtir. ġekil 3.4‟ teki çerçeve içine alınmıĢ 

4 alandaki lökositler sayılmıĢ, aynı iĢlem Thoma lamı üzerindeki diğer alan için de 

yapılmıĢtır. Bulunan değerler formülde yerine konmuĢtur. 

ġekil 3.4‟ te çerçeve içine alınan 1/16 mm
2
 lik alanların herbirinde bulunan 

lökosit sayıları toplanmıĢtır.  

L1+ L2+ L3+ L4 = A1  

Thoma lamı üzerindeki diğer alanda da aynı iĢlem gerçekleĢtirilmiĢtir. 

L5+ L6+ L7+L8 = A2 

A= (A1 + A2) / 2  

Sayılan alanların toplam hacmi = 1/16 x 4 x 1/10= 1/40 mm
3
 

  Lam- lamel arası derinlik 

  Sayılan kare adedi 

              Bir karenin alanı 

Sulandırma oranı 1/20 alındığından 1 mm
3
 sulandırılmamıĢ kandaki lökosit 

sayısı aĢağıdaki gibidir.  

1mm
3
 kandaki lökosit sayısı= A x 40 x 20 [62]. 

 

3.7. HEMATOKRĠT ÖLÇÜMLERĠ 

Hematokrit ölçümleri için kapiller mikrohematokrit tüpleri kullanılmıĢtır. 

Bu tüplerin 3/4 üne kadar kan çekilerek boĢ olan uçları macun ile kapatılmıĢ ve 

Elektro.mag marka M18 model hematokrit santrifüjüne kapalı uçları dıĢa gelecek 

Ģekilde, karĢılıklı olarak yerleĢtirilmiĢtir. Tüpler 10000 dev/dk. da 5 dk. santrifüj 

edilmiĢtir. Santrifüj sonrası tüpler cihazın cetveline yerleĢtirilerek hematokrit 

değerleri okunmuĢtur [62]. 
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3.8. ĠSTATĠSTĠK ANALĠZLER 

Verilerin dağılımı Shapiro-wilks testi ile incelenmiĢ, verilerin dağılım 

Ģekline göre parametrik ya da non-parametrik yöntemler tercih edilmiĢtir. Türlere 

göre ve yavru ya da ergin birey bakımından anomali sayılarının karĢılaĢtırılması için 

Mann-Whitney U test, hücre ölçümlerinin karĢılaĢtırılması için ise Independent 

Samples t test kullanılmıĢtır. Yıllar ve bölgeler bakımından yapılan 

karĢılaĢtırmalarda ise iki faktörlü faktöriyel varyans analizi tekniğinden 

yararlanılmıĢtır. Yine her bir bölgenin (Alata - Kazanlı) kendi içindeki alt 

bölgelerinin karĢılaĢtırılması amacıyla, her bir bölge ayrı ayrı ele alınarak yıllar ve alt 

bölgeler bakımından karĢılaĢtırma yapmak için iki faktörlü faktöriyel varyans analizi 

modeli oluĢturulmuĢtur. Sürekli veriler ortalama ± standart sapma Ģeklinde, anomali 

sayıları ortanca değer, çeyrekler arası geniĢlik ve minimum-maksimum değerler 

Ģeklinde, kategorik veriler ise yüzde ve frekans Ģeklinde tablo halinde özetlenmiĢtir. 

Ġstatistiki analizlerde p<0,05 ise sonuçlar anlamlı kabul edilmiĢtir. Ġstatistiki analizler 

SPSS v.11.5 paket programı ile yapılmıĢtır. 
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4. BULGULAR VE TARTIŞMA 

4.1. MĠKRONÜKLEUS VE DĠĞER NÜKLEAR ANOMALĠLERE AĠT 

SONUÇLAR 

ÇalıĢmada, asentrik kromozom fragmentlerinin veya tüm kromozomun 

anafazda gecikmesi ve telofazda ana nükleusdan dıĢarı atılmasıyla oluĢan 

mükronükleus ile diğer nüklear anomaliler incelenmiĢtir.      

Mikronükleus ve diğer nüklear anomalileri belirlemek üzere Kazanlı ve 

Alata bölgelerinden C. caretta ve Ch. mydas türlerine ait kan örnekleri alınmıĢtır. 

Tez çalıĢması boyunca Alata ve Kazanlı bölgelerinden toplam 141 yavru ve 9 ergin 

birey ile çalıĢılmıĢtır. Bunlardan 29‟ u C. caretta, 121‟ i Ch. mydas‟ tır.  141 yavru 

bireyin 64 tanesi Alata, 77 tanesi ise Kazanlı bölgesinden alınmıĢtır. Yavru 

bireylerden 50 tanesi 2009 yılına, 51 tanesi 2010 yılına, 40 tanesi ise 2011 yılına 

aittir. Alata ve Kazanlı bölgelerinden 150 bireyden toplamda 468 preparat 

hazırlanmıĢtır.   

Hazırlanan 468 preparatın %41,2‟ si (n=193) 2009 yılına, %27,8‟ i (n=130) 

2010 yılına ve %31,0‟ ı (n=145) 2011 yılına aittir. Bu preparatların %91,7‟si (n=429) 

yavru bireylere aitken, %8,3‟ ü (n=39) ergin bireylere aittir. Yavrulara ait 429 

preparatın ise %33,6‟sı (n=144) Alata bölgesinden, %66,4‟ü (n=285) Kazanlı 

bölgesinden hazırlanmıĢtır. Alata bölgesine ait 144 preparatın %45,8‟i (n=66) A1, 

%9,0‟ ı (n=13) A2 ve %45,1‟i (n=65) A3 alt bölgesine aittir. Kazanlı bölgesinden 

hazırlanan 285 preparata bakıldığında ise bunların %73,3ünün (n=209) K1, %20,0‟ 

ının (n=57) K2 ve %6,7‟ sinin (n=19) K3 alt bölgesine ait olduğu görülmektedir.  

ÇalıĢma sırasında Ch. mydas türü bireylerden 404, C. caretta türü 

bireylerden ise 64 preparat hazırlanmıĢtır.  

Mikronükleus ve diğer nüklear anomaliler bakımından 468 preparatın 

%22,2‟ sinde (n=104) MN, %4,7‟ sinde (n=22) BiN, %97,2‟ sinde (n=455) ÇN, 

%19,2‟ sinde (n=90) LN ve %99,8‟ inde (n=467) TN gözlenmiĢtir.  

Türler arasında MN ve LN bakımından önemli bir farklılık görülmezken, 

ÇN ve TN bakımından C. caretta ile Ch. mydas türleri arasında istatistik önemli bir 
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farklılık vardır (p=0,001). Ortanca ÇN sayısı C. caretta için 4 iken, Ch. mydas için 8 

olarak elde edilmiĢtir. TN için de benzer Ģekilde Ch. mydas türünde daha yüksek 

olduğu gözlenmiĢ, ortanca TN sayısı C. caretta için 10,5 iken, Ch. mydas için 16 

olarak elde edilmiĢtir (Çizelge 4. 1). 

Çizelge 4.1. Caretta caretta ve Chelonia mydas‟ ta ortanca ÇN ve TN değerleri 

TÜR   ÇN TN 

Cc N 63 64 

  Minimum 1 3 

  Maximum 24 47 

  %50 4,00 10,50 

Cm N 392 403 

  Minimum 1 1 

  Maximum 48 72 

  %50 8,00 16,00 

 

Ġncelemeler sırasında gözlenen mikronükleus, çentikli nükleus ve 

tomurcuklu nükleus içeren hücrelerin Ģekilleri ġekil 4.1 ve ġekil 4.2‟ de 

görülmektedir (Büyütme x1000). 

    

ġekil 4.1. Mikronükleus içeren eritrosit     ġekil 4.2. Hem çentikli hem de tomurcuklu            

              nükleus içeren eritrosit 
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2010 ve 2011 yıllarında Kazanlı bölgesine ait C. caretta verisi olmadığından 

yıl-bölge interaksiyonunu araĢtırmak mümkün olamamıĢtır. Bölgeler arası farklılık 

sadece 2009 yılına ait verilerle çalıĢılmıĢ, MN ve LN bakımından yeterli sayıda veri 

olmadığından istatistiksel karĢılaĢtırma yapılamamıĢtır. ÇN ve TN bakımından 

yapılan bölgeler arası karĢılaĢtırma sonucunda ise ne ÇN bakımından ne de TN 

bakımından bölgeler arası istatistiksel anlamda önemli bir farklılık gözlenmemiĢtir. 

Yıllar arasında ise MN bakımından ve LN bakımından anlamlı bir farklılık 

bulunmazken, hem ÇN bakımından hem de TN bakımından istatistiksel anlamda 

önemli bir farklılık olduğu gözlenmiĢtir (p=0,001) (Çizelge 4.2) (ġekil 4.3, 4.4, 4.5, 

4.6). 

Çizelge 4.2. Caretta caretta türü için yıl ve bölgelere göre nüklear anomalileri 

gösteren çizelge 

TÜR YIL BÖLGE   MN ÇN LN TN 

Cc 2009 Alata N   6   6 

  

Minimum   1   4 

Maximum   3   9 

50%   2   6 

Cc 2009 Kazanlı N 2 5 2 5 

  

Minimum 1 3 1 11 

Maximum 1 7 2 19 

50% 1 4 1,5 14 

Cc 2010 Alata N 9 26 7 26 

  

Minimum 1 1 1 3 

Maximum 3 24 3 47 

50% 1 7,5 1 17 

Cc 2011 Alata N 1 11 1 12 

  

Minimum 1 1 1 3 

Maximum 1 6 1 8 

50% 1 3 1 5,5 
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ġekil 4.3. Caretta caretta türünde MN bakımından yıl-bölge etkileĢimi 
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ġekil 4.4. Caretta caretta türünde LN bakımından yıl-bölge etkileĢimi 
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ġekil 4.5. Caretta caretta türünde TN bakımından yıl-bölge etkileĢimi 
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ġekil 4.6. Caretta caretta türünde ÇN bakımından yıl-bölge etkileĢimi 
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Ch. mydas türü için yıl-bölge interaksiyonu incelendiğinde MN ve LN 

bakımından anlamlı bir interaksiyon yokken, hem ÇN (p=0,026) hem de TN 

(p=0,032) bakımından interaksiyon anlamlı bulunmuĢtur (Çizelge 4.3). C. caretta 

türüne benzer Ģekilde bölgeler arasında MN ve LN bakımından bir farklılık yokken, 

hem ÇN hem de TN bakımından istatistiksel anlamda önemli bir farklılık olduğu 

gözlenmiĢtir (p=0,001). Yıllar arasında ise sadece ÇN bakımından farklılık varken 

(p=0,006), MN, LN ve TN bakımından bir farklılık olmadığı gözlenmiĢtir (Çizelge 

4.3) (ġekil 4.7, 4.8, 4.9, 4.10 ). 

Çizelge 4.3. Chelonia mydas türü için yıl ve bölgelere göre nüklear anomalileri 

gösteren çizelge 

TÜR YIL BÖLGE   MN ÇN LN TN 

Cm 2009 Alata N 4 20 4 21 

  

Minimum 1 1 1 4 

Maximum 2 9 1 23 

50% 1 4 1 10 

Cm 2009 Kazanlı N 39 159 33 161 

  

Minimum 1 1 1 1 

Maximum 4 20 4 42 

50% 1 9 1 19 

Cm 2010 Alata N 9 58 9 60 

  

Minimum 1 1 1 2 

Maximum 3 48 3 48 

50% 1 6 1 11,5 

Cm 2010 Kazanlı N 19 42 13 43 

  

Minimum 1 2 1 2 

Maximum 12 37 22 72 

50% 1 7 1 12 

Cm 2011 Alata N 3 18 5 18 

  

Minimum 1 2 1 6 

Maximum 2 18 1 32 

50% 1 5 1 12,5 

Cm 2011 Kazanlı N 12 73 11 76 

  

Minimum 1 1 1 2 

Maximum 2 25 2 45 

50% 1 8 1 15,5 
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ġekil 4.7. Chelonia mydas türünde MN bakımından yıl-bölge etkileĢimi 
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ġekil 4.8. Chelonia mydas türünde LN bakımından yıl-bölge etkileĢimi 
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ġekil 4.9. Chelonia mydas türünde TN bakımından yıl-bölge etkileĢimi 
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ġekil 4.10. Chelonia mydas türünde ÇN bakımından yıl-bölge etkileĢimi 

Ġncelemeler sırasında gözlenen loblu nükleus ve binükleus içeren hücrelerin 

Ģekilleri ġekil 4.11 ve ġekil 4.12‟ de görülmektedir (Büyütme x1000). 
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ġekil 4.11. Loblu nükleus içeren eritrosit    ġekil 4.12. Binükleus içeren eritrosit 

Toplam anomali bakımından C. caretta ile Ch. mydas türleri arasında 

istatistiksel olarak önemli bir farklılık vardır (p=0,001). Ortanca toplam anomali 

sayısı C. caretta için 15,5 iken Ch. mydas için 24 olarak elde edilmiĢtir (Çizelge 4.4). 

Çizelge 4.4. Toplam anomali miktarının türlere göre dağılımı 

TÜR   TOPLAM ANOMALİ 

Cc N 64 

  

  

  

Minimum 4 

Maximum 70 

50% 15,5 

Cm N 404 

  

  

  

Minimum 1 

Maximum 119 

50% 24 

 

2010 ve 2011 yıllarında Kazanlı bölgesinde C. caretta türüne ait veri 

olmadığından toplam anomali bakımından yıl-bölge etkileĢimini araĢtırmak mümkün 

olamamıĢtır. C. caretta türü için bölgeler arası farklılık sadece 2009 yılına ait 

verilerle çalıĢılmıĢ ve toplam anomali bakımından bölgeler arasında istatistiksel 

anlamda önemli bir farklılık gözlenmemiĢtir. 
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C. caretta türü için yıllar arasında toplam anomali bakımından istatistiksel 

olarak önemli bir farklılık olduğu gözlenmiĢtir (p=0,001) (Çizelge 4.5) (ġekil 4.13). 

Çizelge 4.5. Caretta caretta türü için toplam anomali miktarının yıl ve bölgelere göre 

dağılımı 

TÜR YIL BÖLGE   TOPLAM ANOMALİ 

Cc 2009 Alata N 6 

  

Minimum 5 

Maximum 12 

50% 8 

Cc 2009 Kazanlı N 5 

  

Minimum 15 

Maximum 28 

50% 22 

Cc 2010 Alata N 26 

  

Minimum 4 

Maximum 70 

50% 26,5 

Cc 2011 Alata N 12 

  

Minimum 4 

Maximum 14 

50% 8,5 
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ġekil 4.13. Caretta caretta türü için toplam anomali bakımından yıl-bölge etkileĢimi 

 

Ch. mydas türü için toplam anomali bakımından yıl-bölge  interaksiyonu 

istatistiksel olarak  önemli değildir. 

Toplam anomali bakımından bölgeler arasındaki farklılık istatistiksel olarak 

önemli bulunurken (p=0,001), yıllar arasında anlamlı bir farklılığın olmadığı 

sonucuna ulaĢılmıĢtır (Çizelge 4.6) (ġekil 4.14). 

Çizelge 4.6. Chelonia mydas türü için toplam anomali miktarının yıl ve bölgelere 

göre dağılımı 

TÜR YIL BÖLGE   TOPLAM ANOMALİ 

Cm 2009 Alata N 21 

  

Minimum 4 

Maximum 33 

50% 14 

Cm 2009 Kazanlı N 161 

  

Minimum 2 

Maximum 60 

50% 29 

Cm 2010 Alata N 61 

  Minimum 1 
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Maximum 94 

50% 17 

Cm 2010 Kazanlı N 43 

  

Minimum 5 

Maximum 119 

50% 20 

Cm 2011 Alata N 18 

  Minimum 9 

  

Maximum 51 

50% 17 

Cm 2011 Kazanlı N 76 

  

Minimum 3 

Maximum 67 

50% 24 
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ġekil 4.14. Chelonia mydas türü için toplam anomali bakımından yıl-bölge etkileĢimi 

 

C. caretta türü Alata bölgesi için yıl-alt bölge interaksiyonu, MN ve LN 

bakımından yeterli veri olmadığından istatistiki açıdan değerlendirilememiĢtir. ÇN, 

TN ve Toplam anomali bakımından ise yıl-alt bölge interaksiyonunun önemli bir 

farklılık göstermediği sonucuna ulaĢılmıĢtır. 



Kaya,Ş. 2011. Kazanlı ve Alata Yuvalama Kumsalında Caretta caretta ve Chelonia mydas’ın Hemolojik, Biyokimyasal ve 

Genotoksik Özelliklerinin İncelenmesi, Yüksek Lisans Tezi, Mersin Üniversitesi 
 

   
 41 

   

Alata bölgesinde C. caretta türüne ait veriler incelendiğinde ise, MN ve LN 

bakımından alt bölgeler arasında bir farklılık gözlenmememiĢtir.  ÇN, TN ve Toplam 

anomali bakımından ise alt bölgeler arası karĢılaĢtırma sadece 2010 yılı verileri ile 

yapılabilmiĢ ve A2 bölgesinde A1 ve A3 bölgelerine göre önemli farklılık olduğu 

gözlenmiĢtir (p=0,001) (Çizelge 4.7). 

Yıllar arasındaki farklılık incelendiğinde ise benzer Ģekilde, MN ve LN 

bakımından yıllar arasında bir farklılık gözlenmezken ÇN (p=0,036), TN (p=0,015) 

ve Toplam anomali  (p=0,014) bakımından yıllar arasında istatistiki açıdan önemli 

bir farklılık olduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır (Çizelge 4.7). 

Çizelge 4.7. Caretta caretta türü Alata bölgesine ait yıllar ve alt bölge karĢılaĢtırması 

TÜR BÖLGE YIL ALT BÖLGE   MN ÇN LN TN 
TOPLAM 
ANOMALİ 

Cc Alata 2009 A3 N   6   6 6 

  

Minimum   1   4 5 

Maximum   3   9 12 

50%   2   6 8 

Cc Alata 2010 A1 N 7 16 5 16 16 

  

Minimum 1 1 1 3 4 

Maximum 3 14 3 29 46 

50% 1 4 1 11 16,5 

Cc Alata 2010 A2 N 2 7 1 7 7 

  

Minimum 1 15 1 25 42 

Maximum 3 24 1 47 70 

50% 2 17 1 32 50 

Cc Alata 2010 A3 N   3 1 3 3 

  

Minimum   4 1 11 15 

Maximum   8 1 19 28 

  50%   7 1 18 26 

Cc Alata 2011 A1 N 1 8 1 9 9 

  

Minimum 1 1 1 3 4 

Maximum 1 4 1 7 10 

50% 1 1,5 1 5 6 

Cc Alata 2011 A3 N   3   3 3 

  

Minimum   4   7 11 

Maximum   6   8 14 

50%   4   7 11 
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Ch. mydas türü için Alata bölgesine ait verilerde yıl-alt bölge etkileĢimi, 

tüm parametreler için istatistiki açıdan önemli bir farklılık göstermemektedir. 

Tüm parametreler için alt bölgeler arasında ve yıllar arasında istatistiki 

açıdan önemli bir farklılık bulunmamaktadır (Çizelge 4.8). 

Çizelge 4.8. Chelonia mydas türü Alata bölgesine ait yıllar ve alt bölge 

karĢılaĢtırması 

TÜR BÖLGE YIL ALT BÖLGE   MN ÇN LN TN TOPLAM ANOMALİ 

Cm Alata 2009 A1 N 2 8 2 9 9 

  

Minimum 1 1 1 4 4 

Maximum 2 5 1 16 20 

50% 1,5 4 1 7 10 

Cm Alata 2009 A2 N 1 3   3 3 

  

Minimum 1 2   11 14 

Maximum 1 9   23 33 

50% 1 5   12 16 

Cm Alata 2009 A3 N 1 9 2 9 9 

  

Minimum 1 2 1 6 9 

Maximum 1 8 1 20 24 

50% 1 3 1 11 14 

Cm Alata 2010 A1 N 3 17 3 17 17 

  

Minimum 1 1 1 5 7 

Maximum 3 18 3 31 55 

50% 2 6 1 17 21 

Cm Alata 2010 A2 N   3   3 3 

  

Minimum   9   13 22 

Maximum   11   16 25 

50%   9   14 25 

Cm Alata 2010 A3 N 6 38 6 40 41 

  

Minimum 1 1 1 2 1 

Maximum 1 48 1 48 94 

50% 1 5 1 9 13 

Cm Alata 2011 A1 N   15 4 15 15 

  

Minimum   2 1 8 10 

Maximum   18 1 32 51 

50%   5 1 13 16 

Cm Alata 2011 A3 N 3 3 1 3 3 

  

Minimum 1 2 1 6 9 

Maximum 2 7 1 13 21 

50% 1 5 1 12 20 
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Kazanlı bölgesinde C. caretta türü için sadece 2009 yılında ve sadece K1 

bölgesine ait veri bulunduğundan yıl- alt bölge interaksiyonu bakımından istatistiksel 

olarak yapılması gereken bir karĢılaĢtırma bulunmamaktadır. 

Ch. mydas türü Kazanlı bölgesine ait veriler incelendiğinde, tüm 

parametreler için alt bölgeler ve yıllar arasında istatistiki açıdan önemli bir farklılık 

bulunmamaktadır (Çizelge 4.9).  

Çizelge 4.9. Chelonia mydas türü Kazanlı bölgesine ait yıllar ve alt bölge 

karĢılaĢtırması 

TÜR BÖLGE YIL ALT BÖLGE   MN ÇN LN TN TOPLAM ANOMALİ 

Cm Kazanlı 2009 K1 N 23 119 27 121 121 

  

Minimum 1 1 1 1 2 

Maximum 4 20 4 42 60 

50% 1 9 1 18 28 

Cm Kazanlı 2009 K2 N 14 35 4 35 35 

  

Minimum 1 3 1 5 9 

Maximum 4 17 1 33 45 

50% 1 10 1 19 31 

Cm Kazanlı 2009 K3 N 2 5 2 5 5 

  

Minimum 1 5 1 18 24 

Maximum 3 17 4 32 52 

50% 2 7 2,5 23 30 

Cm Kazanlı 2010 K1 N 19 42 13 43 43 

  

Minimum 1 2 1 2 5 

Maximum 12 37 22 72 119 

50% 1 7 1 12 20 

Cm Kazanlı 2011 K1 N 5 38 5 40 40 

  

Minimum 1 1 1 3 3 

Maximum 1 25 1 45 67 

50% 1 7,5 1 15,5 24 

Cm Kazanlı 2011 K2 N 6 21 4 22 22 

  

Minimum 1 1 1 2 4 

Maximum 2 19 2 38 59 

50% 1 8 1 14 21,5 

Cm Kazanlı 2011 K3 N 1 14 2 14 14 

  

Minimum 1 5 1 9 15 

Maximum 1 25 1 33 58 

50% 1 11 1 20 30,5 

 

C. caretta’ da ÇN, LN, TN ve toplam anomali bakımından yavru ve ergin 

bireyler arasında istatistiki anlamda farklılık bulunmamıĢtır (Çizelge 4.10). 
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Çizelge 4. 10. Caretta caretta‟ da tüm anomaliler bakımından yavru ve ergin bireyler 

arası karĢılaĢtırma 

TÜR BİREY   MN ÇN LN TN TOPLAM ANOMALİ 

Cc Yavru N 12 48 10 49 49 

 

Minimum 1 1 1 3 4 

Maximum 3 24 3 47 70 

%50 1 4 1 9 14 

Cc Ergin N  15 1 15 15 

 

Minimum  2 1 7 10 

Maximum  9 1 18 25 

%50  4 1 12 18 

 

Ch. mydas türüne ait verilerde MN, ÇN, LN, TN ve toplam anomali 

bakımından yavru ve ergin bireyler arasında istatistiksel anlamda farklılık yoktur 

(Çizelge 4.11). 

Çizelge 4. 11. Chelonia mydas‟ ta tüm anomaliler bakımından yavru ve ergin 

bireyler arası karĢılaĢtırma 

TÜR BİREY   MN ÇN LN TN TOPLAM ANOMALİ 

Cm Yavru N 86 370 75 379 380 

 

Minimum 1 1 1 1 1 

Maximum 12 48 22 72 119 

%50 1 8 1 15 24 

Cm Ergin N 6 22 4 24 24 

 

Minimum 1 1 1 1 1 

Maximum 3 18 2 48 66 

%50 1,5 9 1 19 28,5 

 

Kazanlı ve Alata bölgelerine ait C. caretta ve Ch. mydas türleri içintüm 

nüklear anomaliler Çizelge 4.12‟ de gösterilmiĢtir.
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Çizelge 4.12. Kazanlı ve Alata Bölgelerinde Chelonia mydas ve Caretta caretta 

türlerinde görülen tüm nüklear anomaliler. Çizelgede min-max (median) değerleri 

verilmiĢtir. * Bu parametreler için veri olmadığından değerlendirme yapılamamıĢtır.  

    KAZANLI ALATA 

    MN ÇN TN LN 
TOPLAM 

ANOMALİ MN ÇN TN LN 
TOPLAM 

ANOMALİ 

C
h

el
o

n
ia

 m
yd

a
s 2009 1-4 (1) 1-20 (9) 1-42 (19) 1-4 (1) 2-60 (29) 1-2 (1) 1-9 (4) 4-23 (10) 1-1 (1) 4-33 (14) 

2010 1-12 (1) 2-37 (7) 2-72 (12) 1-22 (1) 5-119 (20) 1-3 (1) 1-48 (6) 2-48 (11,5) 1-3 (1) 1-94 (17) 

2011 1-2 (1) 1-25 (5) 2-45 (12,5) 1-2 (1) 3-67 (24) 1-2 (1) 2-18 (7) 6-32 (12,5) 1-1 (1) 9-51 (17) 

C
a

re
tt

a
 c

a
re

tt
a

 2009 1-1 (1) 3-7 (4) 11-19 (14) 1-2 (1,5) 15-28 (22) * 1-3 (2) 4-9 (6) * 5-12 (8) 

2010 * * * * * 1-3 (1) 
1-24 
(7,5) 3-47 (17) 1-3 (1) 4-70 (26,5) 

2011 * * * * * 1-1 (1) 1-6 (3) 3-8 (5,5) 1-1 (1) 4-14 (8,5) 
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4.2. HÜCRE ÖLÇÜMLERĠNE AĠT SONUÇLAR 

C. caretta ve Ch. mydas‟ a ait kan hücre büyüklüklerini belirlemek üzere 

Kazanlı ve Alata kumsallarından 2009 - 2011 yılları arasında toplam 86 yavru, 9 

ergin bireyden alınan kan örneklerinden yapılan her bir preparattan sağlıklı 10‟ ar 

hücre belirlenerek ölçümleri gerçekleĢtirilmiĢtir. Toplamda 950 hücre ölçümü 

gerçekleĢtirilmiĢtir. C. caretta türüne ait 130, Ch. mydas türüne ait 820 hücre ölçümü 

yapılmıĢtır. 

Ölçümü yapılan 950 hücrenin 370‟i 2009, 290‟ı 2010 ve 290‟ı 2011 

yıllarına aittir. 950 hücrenin 90 tanesi ergin bireylere, 860 tanesi yavru bireylere 

aittir.  

Yavrulara ait 860 hücrenin 360‟ı Alata bölgesinden, 500‟ ü ise Kazanlı 

bölgesinden alınmıĢtır. 

Alata bölgesine ait 360 hücreden 130 tanesi A1, 30 tanesi A2 ve 200 tanesi 

A3 alt bölgelerine aitken, Kazanlı bölgesinden alınan 500 örneğin 390‟ ı  K1, 70‟ i 

K2 ve 40‟ ı K3 alt bölgelerine aittir. 

Hücre ölçümlerinin C. caretta ve Ch. mydas türleri arasındaki 

karĢılaĢtırması Çizelge 4.13‟ te verilmiĢtir. Bunlar arasında trombosit hücre geniĢliği, 

lenfosit hücre geniĢliği, heterofil hücre uzunluğu ve monosit nukleus uzunluğu Ch. 

mydas‟ ta büyük iken anlamlı farklılık bulunan diğer tüm değerler C. caretta türünde 

daha büyük bulunmuĢtur.  

C. caretta türünde ortalama eritrosit boyu 15,67 µm. olarak bulunmuĢtur.  

Casal ve Oros [9], eritrosit boyunu 16,22 - 22,76 µm. aralığında belirtmiĢlerdir. Ch. 

mydas türünde ise ortalama eritrosit boyu 15,19 µm. olarak bulunmuĢtur. Bu sonuç 

Wood ve Ebanks [14]‟ ın ve Samour ve ark. [29]‟ nın Ch.  mydas için belirttiği sonuç 

aralığındadır. Ancak Work ve ark. [13], eritrosit boyunu 17 – 20 µm. aralığında 

belirtmiĢlerdir. 
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Çizelge 4.13. Caretta caretta ve Chelonia mydas türleri arasında hücre ölçümlerinin 

karĢılaĢtırılması 

 
  TÜR N 

Ortalama± Standart Sapma 
(µm.) 

TR
O

M
B

O
Sİ

T Nukleus Uzunluk *- Nukleus genişlik 
  

Cc 130 6,28 ±1,03 -4,65 ± 0,96 

Cm 820 5,91 ± 0,91- 4,53 ± 0,73 

Hücre Uzunluk - Hücre Genişlik* 
  

Cc 130 8,41± 1,14 - 6,43± 1,48 

Cm 820 8,59± 1,31 - 6,78 ± 1,23 

EO
Zİ

N
O

Fİ
L Nukleus Uzunluk* - Nükleus Genişlik* 

  
Cc 130 7,04± 1,24 - 4,69 ± 1,09 

Cm 820 6,42 ± 1,18 - 3,99 ± 0,69 

Hücre Uzunluk*- Hücre Genişlik  
  

Cc 130 15,42 ± 1,33 - 13,12 ± 1,71 

Cm 820 15,11 ± 1,56 - 12,89 ± 1,77 

LE
N

FO
Sİ

T 

Nukleus Uzunluk - Nuklus Genişlik 
  

Cc 130 7,85± 1,04 - 6,63 ± 1,06  

Cm 820 7,72± 1,28 - 6,49± 1,17 

Hücre Uzunluk - Hücre Genişlik* 
  

Cc 130 10,36± 1,27 - 8,67 ± 1,21 

Cm 820 10,54± 1,34 - 8,98± 1,23 

B
A

ZO
Fİ

L 

Nukleus Uzunluk* - Nuklus Genişlik* 
  

Cc 130 6,85 ± 1,28 - 4,19± 0,83 

Cm 820 6,40 ± 1,32 - 3,88± 0,72 

Hücre Uzunluk - Hücre Genişlik 
  

Cc 130 13,46 ± 1,78 - 11,97 ± 1,88 

Cm 820 13,72 ± 1,57 - 11,78 ± 1,57 

H
ET

ER
O

Fİ
L Nukleus Uzunluk* - Nuklus Genişlik 

  
Cc 130 7,15 ± 1,09 - 4,02 ± 0,44 

Cm 820 6,86 ± 1,18 - 4,11 ± 0,68 

Hücre Uzunluk* - Hücre Genişlik 
  

Cc 130 15,06± 1,28 - 13,43 ± 1,40 

Cm 820 15,34± 1,19 - 13,43 ± 1,31 

M
O

N
O

Sİ
T 

Nukleus Uzunluk* - Nuklus Genişlik* 
  

Cc 130 10,73 ± 1,51 - 6,13 ± 0,94 

Cm 820 11,09± 1,74 - 5,93 ± 0,95 

Hücre Uzunluk - Hücre Genişlik 
  

Cc 130 14,89 ± 1,39 - 13,25 ± 1,44 

Cm 820 14,83± 1,30 - 13,46 ± 1,41 

ER
İT

R
O

Sİ
T 

Nukleus Uzunluk - Nuklus Genişlik 
  

Cc 130 6,01 ± 0,70 - 4,41± 0,48 

Cm 820 6,11± 0,76 - 4,34 ± 0,52 

Hücre Uzunluk* - Hücre Genişlik* 
  

Cc 130 15,67± 2,20 - 9,46 ±1,45 

Cm 820 15,19± 1,39 - 8,63± 1,29  

 

Bu çalıĢmada C. caretta türü için ortalama monosit boyu 14,89 µm., 

ortalama monosit eni ise 13,25 µm. olarak bulunmuĢtur. Bu sonuçlar Casal ve Oros 

[9]‟un çalıĢmalarında belirttikleri aralık içerisindedir. Ch. mydas için ortalama 

monosit boyu 14,83 µm., ortalama monosit eni 13,46 µm. olarak bulunmuĢtur.   

Sonuçlar, Work ve ark. [13] ve Samour ve ark. [29]‟ nın belirttikleri aralıktadır.  

Bu çalıĢmada C. caretta türü için ortalama heterofil boyu 15,06 µm., 

ortalama heterofil eni ise 13,43 µm. olarak bulunmuĢtur. Casal ve Oros [9]‟ un 
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belirttiği aralık ise heterofil boyu için 13,94 – 21,06 µm., heterofil eni için ise 11,75 

– 20,26 µm.‟ dir.  Ch. mydas‟ da ise ortalama heterofil boyu 15,34 µm., ortalama 

heterofil eni ise 13,43 µm. bulunmuĢtur.  Bu sonuçlar diğer  çalıĢmalarda [13, 29] 

belirtilen aralıklar arasındadır. 

Yapılan çalıĢmada C. caretta için ortalama bazofil boyu 13,46 µm., 

ortalama bazofil eni ise 11,97 µm. olarak bulunmuĢtur. Ch. mydas‟ ta ise ortalama 

bazofil boyu 13,72 µm., ortalama bazofil eni 11,78 µm. olarak bulunmuĢtur.  

Bazofiller tüm lökositler arasında en nadir görülen kan hücreleri oldukları için birçok 

çalıĢmada sadece tanımlamaları yapılmıĢ, ölçüm için değer verilmemiĢtir. Ancak 

Samour ve ark. [29],  yeĢil kaplumbağalarda bazofillerin 11 – 13 µm. arası boyda 

hücreler olduklarını tanımlamıĢlardır.  

Bu çalıĢmada C. caretta türünde ortalama lenfosit boyu 10,36 µm., ortalama 

lenfosit eni 8,67 µm. olarak bulunmuĢtur. Bu değerler Casal ve Oros [9]‟ un 

belirttikleri aralık içerisindedir. Ch. mydas‟ ta ortalama lenfosit boyu 10,54 µm., 

ortalama lenfosit eni 8,98 µm. olarak bulunmuĢtur. Samour ve ark. [29], 

çalıĢmalarında lenfositleri genellikle yuvarlak Ģekilli hücreler olarak tanımlamıĢlar 

ve ortalama boylarını 9 – 14 µm. arasında belirtmiĢlerdir. Work ve ark. [13], 

lenfositlerin yuvarlak hücreler olduklarını ve ortalama çaplarının 6 – 14 µm. arasında 

değiĢtiğini belirtmiĢlerdir. Bu çalıĢmada elde edilen sonuçlar bu değerler arasındadır.  

Yapılan çalıĢmada C. caretta türünde ortalama eozinofil boyu 15,42 µm., 

ortalama eozinofil eni ise 13,12 µm. olarak bulunmuĢtur. Casal ve Oros [9] ise 

yaptıkları çalıĢmada ortalama eozinofil boyunun 15,65 – 25,31 µm., ortalama 

eozinofil eninin ise 13,17 – 21,26 µm. arasında olduğunu belirtmiĢlerdir. Bu 

çalıĢmada elde edilen sonuçlar Casal ve Oros [9]‟un sonuçlarına yakın olmakla 

birlikte daha küçüktür. Bu çalıĢmada Ch. mydas türünde ortalama eozinofil boyu 

15,11 µm., ortalama eozinofil eni ise 12,89 µm. olarak bulunmuĢtur. Bu  sonuçlar 

diğer çalıĢmalarda [13, 29] elde edilen değerler arasındadır.  

 Bu çalıĢmada C. caretta türünde ortalama trombosit boyu 8,41 µm.olarak 

bulunmuĢtur ve Casal ve Oros [9]‟ un çalıĢmalarındaki değerden daha küçüktür. 

Ortalama trombosit eni 6,43 µm. olarak bulunmuĢtur. Bu değer belirtilen değer 
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aralığındadır. Ch. mydas‟ ta ortalama trombosit boyu 8,59 µm., ortalama trombosit 

eni ise 6,78 µm. olarak bulunmuĢtur. Elde edilen değerler Samour ve ark. [29]‟ nın 

belirttiği değer aralığındadır. 

Ġncelemeler sırasında gözlenen lökosit hücrelerinin Ģekilleri ġekil 4.15, 

4.16, 4.17, 4.18, 4.19, 4.20‟ de görülmektedir (Büyütme x1000). 

 

    

ġekil 4.15. Bazofil hücresi            ġekil 4.16. Monosit hücresi 

     

ġekil 4.17. Heterofil hücresi             ġekil 4.18. Trombosit hücresi 

     

ġekil 4.19. Eozinofil hücresi             ġekil 4.20. Lenfosit hücresi 
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C. caretta türü için hücre ölçümlerinin yavru ve ergin bireyler arasında 

karĢılaĢtırması Çizelge 4.14‟ de verilmiĢtir. Yavru bireylerde sadece monosit nükleus 

uzunluğu, bazofil hücre uzunluğu, trombosit hücre geniĢliği değerleri büyük iken, 

diğer hücre ölçüm değerleri ergin bireylerde büyüktür. 

Çizelge 4.14. Caretta caretta türü için yavru ve ergin bireyler arasında hücre 

ölçümlerinin karĢılaĢtırılması (* Anlamlı farklılık) 

 
  Birey N 

Ortalama± Standart 
Sapma (µm.) 

TR
O

M
B

O
Sİ

T Nükleus Uzunluk* - Nukleus Genişlik* 
  

Yavru 80 5,8± 0,82 - 4,30± 0,74 

Ergin 50 7,06± 0,84 - 5,21 ±1,01 

Hücre Uzunluk*- Hücre Genişlik* 
  

Yavru 80 8,20± 1,17 - 6,74± 1,59 

Ergin 50 8,74± 1,01 - 5,93± 1,14 

EO
Zİ

N
O

Fİ
L Nükleus Uzunluk*- Nukleus Genişlik* 

  
Yavru 80 6,58± 1,32 - 4,12 ± 0,79 

Ergin 50 7,78± 0,57 - 5,60± 0,85 

Hücre Uzunluk - Hücre Genişlik* 
  

Yavru 80 15,32± 1,53 - 12,69± 1,79 

Ergin 50 15,58± 0,91 - 13,82 ±1,31 

LE
N

FO
Sİ

T 

Nükleus Uzunluk*- Nukleus Genişlik 
  

Yavru 80 7,62± 1,11 - 6,50 ±1,14 

Ergin 50 8,22± 0,81 - 6,85± 0,89 

Hücre Uzunluk - Hücre Genişlik 
  

Yavru 80 10,30± 1,37 - 8,60± 1,31 

Ergin 50 10,46± 1,10 - 8,79± 1,04 

B
A

ZO
Fİ

L 

Nükleus Uzunluk- Nükleus Genişlik 
  

Yavru 80 6,18± 1,00 - 3,88± 0,65 

Ergin 50 7,92± 0,88- 4,68± 0,86 

Hücre Uzunluk* - Hücre Genişlik 
  

Yavru 80 13,80± 1,94 - 11,93± 2,16 

Ergin 50 12,91± 1,36 - 12,02± 1,33 

H
ET

ER
O

Fİ
L Nükleus Uzunluk*- Nükleus Genişlik* 

  
Yavru 80 6,68± 1,03 - 3,91± 0,45 

Ergin 50 7,90± 0,69 - 4,20± 0,37 

Hücre Uzunluk -Hücre Genişlik 
  

Yavru 80 15,16± 1,55 - 13,41± 1,66 

Ergin 50 14,91± 0,65 - 13,47± 0,85 

M
O

N
O

Sİ
T 

Nükleus Uzunluk* -Nükleus Genişlik* 
  

Yavru 80 11,03± 1,67 - 5,76± 0,88 

Ergin 50 10,24± 1,05 - 6,71± 0,72 

Hücre Uzunluk- Hücre Genişlik 
  

Yavru 80 14,85± 1,43 - 13,43± 1,36 

Ergin 50 14,94± 1,32 - 12,96± 1,51 

ER
İT

R
O

Sİ
T 

Nükleus Uzunluk - Nükleus Genişlik 
  

Yavru 80 6,05± 0,78 - 4,46± 0,51 

Ergin 50 5,94± 0,54 - 4,35± 0,42 

Hücre Uzunluk*- Hücre Genişlik* 
  

Yavru 80 14,63± 2,02 - 8,89± 1,43 

Ergin 50 17,32± 1,28 - 10,38± 0,92 

 

Ch. mydas türü için hücre ölçümlerinin yavru ve ergin bireyler arasında 

karĢılaĢtırması Çizelge 4.15‟ de verilmiĢtir. * iĢareti ile gösterilen ölçümler için 
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yavru ve ergin bireyler arasında istatistiksel olarak anlamlı farklılık bulunmuĢtur. 

Bunlardan trombosit hücre geniĢliği, bazofil hücre uzunluğu, bazofil hücre geniĢliği, 

monosit hücre uzunluğu, monosit hücre geniĢliği, eritrosit nükleus uzunluğu, eritrosit 

nükleus geniĢliği değerleri yavru bireylerde daha büyük bulunurken, diğer değerler 

ergin bireylerde büyük bulunmuĢtur. 

Çizelge 4.15. Chelonia mydas türü için yavru ve ergin bireyler arasında hücre                

ölçümlerinin karĢılaĢtırılması (* Anlamlı farklılık) 

 
  Birey N 

Ortalama± Standart 
Sapma (µm.) 

TR
O

M
B

O
Sİ

T 

Nükleus Uzunluk*- Nükleus Genişlik 
  

Yavru 780 5,87± 0,90 - 4,52±0,73 

Ergin 40 6,66± 0,86 - 4,71±0,62 

Hücre Uzunluk*- Hücre Genişlik* 
  

Yavru 780 8,56± 1,32 - 6,85± 1,22 

Ergin 40 9,11± 1,08 - 5,52± 0,70 

EO
Zİ

N
O

Fİ
L 

Nükleus Uzunluk* - Nükleus Genişlik* 
  

Yavru 780 6,33± 1,13 - 3,94± 0,64 

Ergin 40 8,13± 0,78 - 4,97± 0,84 

Hücre Uzunluk- Hücre Genişlik 
  

Yavru 780 15,13± 1,56 - 12,88± 1,80 

Ergin 40 14,65± 1,50 - 13,01±1,31 

LE
N

FO
Sİ

T 

Nükleus Uzunluk -Nükleus Genişlik 
  

Yavru 780 7,72± 1,30 - 6,48± 1,19 

Ergin 40 7,74± 0,97 - 6,71± 0,73 

Hücre Uzunluk*- Hücre Genişlik 
  

Yavru 780 10,52± 1,34 - 8,97± 1,23 

Ergin 40 10,97± 1,25 - 9,23± 1,19 

B
A

ZO
Fİ

L 

Nükleus Uzunluk* - Nükleus Genişlik* 
  

Yavru 780 6,30± 1,21 - 3,83± 0,65 

Ergin 40 8,46± 1,68 - 4,73± 1,22 

Hücre Uzunluk*- Hücre Genişlik* 
  

Yavru 780 13,78± 1,54 - 11,81± 1,57 

Ergin 40 12,57± 1,77 - 11,19± 1,38 

H
ET

ER
O

Fİ
L 

Nükleus Uzunluk* - Nükleus Genişlik* 
  

Yavru 780 6,80± 1,12 - 4,08± 0,66 

Ergin 40 8,18± 1,54 - 4,72±0,72 

Hücre Uzunluk - Hücre Genişlik 
  

Yavru 780 15,36± 1,17 - 13,44± 1,32 

Ergin 40 14,93± 1,47 - 13,19± 1,06 

M
O

N
O

Sİ
T 

Nükleus Uzunluk -Nükleus Genişlik* 
  

Yavru 780 11,11± 1,73 - 5,89± 0,91 

Ergin 40 10,72± 1,87 - 6,60± 1,29 

Hücre Uzunluk*- Hücre Genişlik* 
  

Yavru 780 14,88± 1,26 - 13,51± 1,38 

Ergin 40 13,89± 1,65 - 12,41± 1,54 

ER
İT

R
O

Sİ
T 

Nükleus Uzunluk* - Nükleus Genişlik* 
  

Yavru 780 6,13± 0,77 - 4,36±0,52 

Ergin 40 5,69± 0,57 - 4,02± 0,44 

Hücre Uzunluk - Hücre Genişlik 
  

Yavru 780 15,13± 1,33 - 8,52± 1,18 

Ergin 40 16,37± 1,93 - 10,70± 1,59 
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Ölçümü yapılan hücrelerde alan hesaplamaları da gerçekleĢtirilmiĢtir. 

Nükleus ve hücre alanlarının türler arasında karĢılaĢtırması Çizelge 4.16‟ da, C. 

caretta türü için yavru ve ergin bireyler arasında alan ölçümlerinin karĢılaĢtırması 

Çizelge 4.17‟ de ve Ch. mydas türü için yavru ve ergin bireyler arasında alan 

ölçümlerinin karĢılaĢtırması ise Çizelge 4.18‟de verilmiĢtir.  

Çizelge 4.16. Caretta caretta ve Chelonia mydas türleri arasında hücre ve nükleus 

alan ölçümlerinin karĢılaĢtırılması 

 
  n 

Ortalama 
(µm2) 

Standart Sapma 

TROMBOSİT NÜKLEUS ALAN* 
Cc 130 30,003 10,813 

Cm 820 27,219 7,690 

TROMBOSİT HÜCRE ALAN* 
Cc 130 55,141 18,853 

Cm 820 59,328 18,008 

EOZİNOFİL NÜKLEUS ALAN* 
Cc 130 33,982 12,624 

Cm 820 26,119 8,671 

EOZİNOFİL HÜCRE ALAN 
Cc 130 204,004 40,152 

Cm 820 197,075 43,993 

LENFOSİT NÜKLEUS ALAN 
Cc 130 53,057 14,412 

Cm 820 51,415 17,142 

LENFOSİT HÜCRE ALAN* 
Cc 130 91,126 23,107 

Cm 820 95,915 23,806 

BAZOFİL NÜKLEUS ALAN* 
Cc 130 29,434 10,591 

Cm 820 25,501 9,846 

BAZOFİL HÜCRE ALAN 
Cc 130 164,202 45,015 

Cm 820 163,934 38,087 

HETEROFİL NÜKLEUS ALAN 
Cc 130 29,037 6,480 

Cm 820 28,679 8,993 

HETEROFİL HÜCRE ALAN 
Cc 130 203,926 36,097 

Cm 820 207,271 33,700 

MONOSİT NÜKLEUS ALAN 
Cc 130 65,807 13,563 

Cm 820 66,480 17,536 

MONOSİT HÜCRE ALAN 
Cc 130 198,775 36,769 

Cm 820 201,056 35,116 

ERİTROSİT NÜKLEUS ALAN 
Cc 130 26,759 5,142 

Cm 820 26,768 5,618 

ERİTROSİT HÜCRE ALAN* 
Cc 130 150,413 37,808 

Cm 820 132,012 27,639 

 

Hesaplanan ölçümlerde trombosit nükleus alan, trombosit hücre alan, 

eozinofil nükleus alan, lenfosit hücre alan, bazofil nükleus alan ve eritrosit hücre alan 

değerleri C. caretta ve Ch. mydas türleri arasında istatistiki olarak farklı 
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bulunmuĢtur. Elde edilen tüm hücre alan değerleri Casal ve Oros [9]‟ un belirttikleri 

değerler arasındadır.  

Çizelge 4.17. Caretta caretta türü için yavru ve ergin bireyler arasında nükleus ve 

hücre alan ölçümlerinin karĢılaĢtırılması 

 
  n 

Ortalama 
(µm2) 

Standart Sapma 

TROMBOSİT NÜKLEUS ALAN* 
Yavru 80 25,391 7,494 

Ergin 50 37,383 11,266 

TROMBOSİT HÜCRE ALAN 
Yavru 80 56,776 20,882 

Ergin 50 52,526 14,877 

EOZİNOFİL NÜKLEUS ALAN* 
Yavru 80 27,891 11,175 

Ergin 50 43,726 7,797 

EOZİNOFİL HÜCRE ALAN* 
Yavru 80 196,662 45,264 

Ergin 50 215,752 26,687 

LENFOSİT NÜKLEUS ALAN* 
Yavru 80 50,724 15,474 

Ergin 50 56,788 11,736 

LENFOSİT HÜCRE ALAN 
Yavru 80 90,199 25,837 

Ergin 50 92,609 18,050 

BAZOFİL NÜKLEUS ALAN* 
Yavru 80 24,338 6,991 

Ergin 50 37,588 10,308 

BAZOFİL HÜCRE ALAN 
Yavru 80 168,678 50,496 

Ergin 50 157,040 33,742 

HETEROFİL NÜKLEUS ALAN* 
Yavru 80 26,396 6,238 

Ergin 50 33,263 4,263 

HETEROFİL HÜCRE ALAN 
Yavru 80 205,561 43,573 

Ergin 50 201,311 18,920 

MONOSİT NÜKLEUS ALAN* 
Yavru 80 63,785 14,346 

Ergin 50 69,041 11,625 

MONOSİT HÜCRE ALAN 
Yavru 80 201,066 36,606 

Ergin 50 195,110 37,103 

ERİTROSİT NÜKLEUS ALAN 
Yavru 80 27,233 5,613 

Ergin 50 26,001 4,227 

ERİTROSİT HÜCRE ALAN* 
Yavru 80 131,842 33,332 

Ergin 50 180,126 22,541 

 

C. caretta türü için hesaplanan ölçümlerde trombosit nükleus alan, eozinofil 

nükleus alan, eozinofil hücre alan, lenfosit nükleus alan, bazofil nükleus alan, 

heterofil nükleus alan, monosit nükleus alan ve eritrosit hücre alan değerleri yavru ve 

ergin bireyler arasında istatistiki olarak farklı bulunmuĢtur. 
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Çizelge 4.18. Chelonia mydas türü için yavru ve ergin bireyler arasında nükleus ve 

hücre alan ölçümlerinin karĢılaĢtırılması  

 
  n 

Ortalama 
(µm2) 

Standart Sapma 

TROMBOSİT NÜKLEUS ALAN* 
Yavru 780 27,005 7,717 

Ergin 40 31,403 5,794 

TROMBOSİT HÜCRE ALAN* 
Yavru 780 59,782 18,232 

Ergin 40 50,473 9,293 

EOZİNOFİL NÜKLEUS ALAN* 
Yavru 780 25,386 8,054 

Ergin 40 40,404 7,947 

EOZİNOFİL HÜCRE ALAN 
Yavru 780 197,351 44,483 

Ergin 40 191,695 32,984 

LENFOSİT NÜKLEUS ALAN 
Yavru 780 51,360 17,393 

Ergin 40 52,492 11,265 

LENFOSİT HÜCRE ALAN 
Yavru 780 95,570 23,770 

Ergin 40 102,643 23,812 

BAZOFİL NÜKLEUS ALAN* 
Yavru 780 24,686 8,628 

Ergin 40 41,396 16,632 

BAZOFİL HÜCRE ALAN* 
Yavru 780 165,010 37,864 

Ergin 40 142,952 36,759 

HETEROFİL NÜKLEUS ALAN* 
Yavru 780 28,143 8,503 

Ergin 40 39,134 11,663 

HETEROFİL HÜCRE ALAN 
Yavru 780 207,746 33,724 

Ergin 40 198,019 32,243 

MONOSİT NÜKLEUS ALAN 
Yavru 780 66,207 17,137 

Ergin 40 71,791 23,690 

MONOSİT HÜCRE ALAN* 
Yavru 780 202,415 34,272 

Ergin 40 174,573 40,978 

ERİTROSİT NÜKLEUS ALAN* 
Yavru 780 26,960 5,619 

Ergin 40 23,026 4,134 

ERİTROSİT HÜCRE ALAN* 
Yavru 780 129,687 24,260 

Ergin 40 177,342 45,506 

 

Ch. mydas türü için hesaplanan ölçümlerde trombosit nükleus alan, trombosit 

hücre alan, eozinofil nükleus alan, bazofil nükleus alan, bazofil hücre alan, heterofil 

nükleus alan, monosit nükleus alan, eritrosit nükleus alan ve eritrosit hücre alan 

değerleri yavru ve ergin bireyler arasında istatistiki olarak farklı bulunmuĢtur. 
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4.3. KAN BĠYOKĠMYASI VE HEMATOKRĠT DEĞERLERĠ 

Tez çalıĢması boyunca yaralı olarak bulunan veya rehabilitasyon merkezine 

getirilip tedavisi tamamlanan ergin hayvanların kan doku özelliklerini de belirlemek 

amacıyla hematokrit değerleri incelenmiĢtir (Çizelge 4.19).  

Çizelge 4.19. Yaralı veya tedavisi tamamlanmıĢ ergin bireylere ait hematokrit 

sonuçları (EE: Ergin erkek, ED: Ergin diĢi). 

 Birey Cinsiyet Hematokrit (%) 

EE1 Erkek 34 

EE2  Erkek 15 

EE3 Erkek 32 

EE4 Erkek 32 

ED1 Dişi 30 

ED2 Dişi 38 

 

EE2 bireyi dıĢında diğer kaplumbağalardaki hematokrit değerleri daha 

önceki çalıĢmalarda [9, 13, 14, 29, 31, 33, 40, 42] belirtilen aralık arasında 

bulunmuĢtur. EE2 (Ergin Erkek 2) bireyinde hematokrit değerinin düĢük çıkması 

kanın hemoliz olmasına bağlıdır.  

Yaralı veya tedavisi tamamlanmıĢ kaplumbağaların biyokimyasal analiz 

sonuçları IDEXX Europe marka VetTest 8008 model cihazın referans değerlerine 

göre normal aralıkta izlenmiĢtir (Çizelge 4.20).  

Çizelge 4.20. Yaralı veya tedavisi tamamlanmıĢ ergin bireylerde kan biyokimyası 

sonuçları 

 

  
ALB 
(g/dL) 

GLOB 
(g/dL) 

ALKP 
(U/L) 

ALT 
(U/L) 

BUN 
(mg/dL) 

Ca 
(mg/dL) 

TBIL 
(mg/dL) 

TP 
(g/L) 

TRIG 
(mg/dL) 

CREA 
(mg/dL) 

REFERANS 1,0-2,5 2,6-4,5 24-48   35-110 5,0-14,0   3,6-6,8 15-260 0,1-0,3 

EE1 2,0 4,0 34 12 96 6,0 1,8 6,0 33 0,1 

EE2 1,0 2,0 78 26 64 6,4 1,7 3,0   0,2 

EE3 2,1 3,5 76 10 76 6,5 1,2 5,6 31 0,2 

EE4 2,2 3,2 51 16 45 5,6 3,6 5,4   0,1 

ED1 2,1 3,1 20 10 30 5,6 6,0 5,2   0,1 

ED2 2,0 4,2 21 10 53 12,9 3,5 6,2 85 0,2 
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Bu çalıĢmada ölçülen globulin değerleri daha önce yapılmıĢ  olan 

çalıĢmalardaki  [31, 33, 40, 42] değerlerle benzerlik göstermektedir. Albumin, alkalin 

fosfotaz ve alanin aminotransferaz değerleri de Bolten ve Bjorndal  [34] ile Casal ve 

ark. [36]‟ nın yaptıkları çalıĢmadaki değer aralığında bulunmuĢtur.  

4.4. ERĠTROSĠT SAYIM SONUÇLARI 

Gökhan ve Emiroğlu [62]‟ nun belirttiği gibi Thoma lamındaki bölgelerde 

sayılan hücre sayısı formülde yerine koyularak elde edilen 1 mm
3
 kandaki eritrosit 

değerlerinin 112- 312 x 10
3
 /mm

3
 arasında değiĢtiği belirlenmiĢtir (Çizelge 4.21). 

Wood ve Ebanks [14], yaptıkları çalıĢmada ergin yeĢil kaplumbağalardaki eritrosit 

sayısını 245 – 565 x 10
3
/mm

3
  arasında belirtmiĢlerdir. Casal ve ark. [36] ise ergin C. 

caretta‟ larda eritrosit sayısı için ortanca değeri 9,4 x 10
10

/L (94 x 10
3
/mm

3
) olarak 

bildirmiĢlerdir. Sadece EE1 ve ED2 bireylerinin 1mm
3
 kandaki eritrosit değerleri 

Samour ve ark. [29]‟ nın belirttiği değer aralığında bulunmuĢtur. EE2 bireyinin 

düĢük eritrosit sayısına sahip olması, kanın hemoliz olmasına bağlıdır.  

Çizelge 4.21. Ergin yaralı kaplumbağalarda 1mm
3
 kandaki eritrosit değerleri 

  CİNSİYET ERİTROSİT SAYISI (x103/ mm3) 

EE1 Erkek 264 

EE2 Erkek 112 

EE3 Erkek 200 

EE4 Erkek 204 

ED1 Dişi 168 

ED2 Dişi 312 
 

4.5. LÖKOSĠT SAYIM SONUÇLARI 

Çok fazla miktarda lökosit olması ve sayımın tüm büyük karede 

yapılamaması dolayısıyla eritrosit sayımının yapıldığı 4 küçük karede sayım 

gerçekleĢtirilmiĢtir. Thoma lamındaki bölgelerde sayılan hücre sayısı formülde 

yerine koyularak elde edilen 1 mm
3
 kandaki lökosit değerlerinin 110-148,4x10

3
/mm

3 

arasında değiĢtiği belirlenmiĢtir (Çizelge 4.22). Bu çalıĢmada elde edilen lökosit 

sayıları daha önce yapılan çalıĢmalardaki [14, 29, 33] lökosit sayılarından oldukça 

yüksek bulunmuĢtur. Lökosit sayısındaki artıĢ hayvanlar yaralı olmalarına ve esaret 
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altında tutulmalarına bağlı olabilir. Kültür koĢullarındaki beslenme ve stres faktörleri 

lökosit sayılarının artmasına neden olabilir [14].    

Çizelge 4.22. Ergin yaralı kaplumbağalarda 1mm
3
 kandaki lökosit değerleri 

  CİNSİYET LÖKOSİT SAYISI (x103/mm3) 

EE1 Erkek 124,8 

EE2 Erkek 118,8 

EE3 Erkek 110 

EE4 Erkek 110,8 

ED1 Dişi 113,2 

ED2 Dişi 148,4 

 

Yaralı olarak getirilen bu canlıların uzun süre tedavileri boyunca çok sayıda 

ilaç etkileĢimine maruz kalmaları, aynı zamanda doğal ortamlarından kopmuĢ 

olmaları ve doğal beslenme süreci içerisinde bulunmadıklarından strese maruz 

kalmıĢ olmaları lökosit sayılarındaki artıĢın bir sebebi olarak düĢünülmektedir. 
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5. SONUÇLAR VE ÖNERİLER 

Bu çalıĢmada Kazanlı ve Alata kumsallarındaki C. caretta ve Ch. mydas 

türlerinde mikronükleus ve diğer nüklear anomaliler ile kan hücre özellikleri 

incelenmiĢtir.  

C. caretta ve Ch. mydas arasında mikronükleus ve loblu nükleus 

bakımından anlamlı farklılık bulunmazken, bu iki tür arasında çentikli nükleus ve 

tomurcuklu nükleus bakımından anlamlı farklılık bulunmuĢtur. Toplam anomali 

bakımından C. caretta ile Ch. mydas türleri arasında istatistiksel olarak önemli bir 

farklılık vardır. Her iki türe ait yavru ve ergin bireyler arasında ise hiçbir parametre 

bakımından anlamlı farklılık bulunamamıĢtır.  

2010 ve 2011 yıllarında Kazanlı‟ da C. caretta’ ya ait veri olmadığından 

bölgeler arası karĢılaĢtırma sadece 2009 yılı verileri ile yapılmıĢtır. Yıllar arasında 

mikronükleus ve loblu nükleus bakımından anlamlı bir farklılık bulunmazken, hem 

çentikli nükleus bakımından hem de tomurcuklu nükleus bakımından yıllar arasında 

istatistiksel anlamda önemli bir farklılık olduğu gözlenmiĢtir. C. caretta türü için 

yıllar arasında toplam anomali bakımından istatistiksel olarak önemli bir farklılık 

olduğu gözlenmiĢtir.       

Ch. mydas türü için çentikli nükleus ve tomurcuklu nükleus bakımından 

bölgeler arasında istatistiksel anlamda önemli bir farklılık olduğu gözlenmiĢtir. Yıllar 

arasında ise sadece çentikli nükleus bakımından farklılık varken, mikronükleus, loblu 

nükleus ve tomurcuklu nükleus bakımından bir farklılık olmadığı gözlenmiĢtir. 

Toplam anomali bakımından bölgeler arasındaki farklılığın önemli olduğu 

bulunmuĢtur. 

Ch. mydas türü için hücre ölçümlerinin yavru ve ergin bireyler arasında 

karĢılaĢtırmasında bazı ölçümler için yavru ve ergin bireyler arasında istatistiksel 

olarak anlamlı farklılık bulunmuĢtur. Bunlardan trombosit hücre minimum, bazofil 

hücre maksimum, bazofil hücre minimum, monosit hücre maksimum, monosit hücre 

minimum, eritrosit nükleus maksimum, eritrosit nükleus minimum değerleri yavru 

bireylerde daha büyük bulunurken, diğer değerler ergin bireylerde büyük 

bulunmuĢtur. 
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Hematokrit ölçümlerinde bir birey hariç diğer bireylerin hematokrit 

değerleri daha önceki çalıĢmalarda belirtilen aralıklar dahilinde bulunmuĢtur.  

Kan hücre özelliklerinin ortaya çıkması kaplumbağa rehabilitasyonunda 

kullanılması açısından önem arz etmektedir. 

Sanayi ve tarım bölgesi olan Kazanlı kumsalında yoğun kirlilik etmenlerinin 

kan hücrelerinde meydana getirdiği değiĢiklikler ortaya konmuĢtur. Aynı zamanda, 

tarım ürünlerinin yetiĢtirildiği Alata kumsalındaki yavruların kan hücre 

değiĢimlerinin incelenmesi ile aradaki farklılık tanımlanmıĢtır. Kazanlı kumsalından 

alınan örneklerde toplam nüklear anomali oranı anlamlı düzeyde farklı bulunmuĢtur. 

Kazanlı ve Alata kumsalı yuva kumlarının ağır metal, pestisit ve polisiklik 

aromatik hidrokarbon yönünden incelenmesi çalıĢmaların hangi etkenden daha çok 

etkilendiğinin ortaya çıkarılması açısından önemli olacaktır. 

Kazanlı kumsalındaki yavru Ch. mydas‟ lara ait kan hücrelerinde toplam 

anomalinin yüksek ve anlamlı olması buradaki sanayileĢmenin kumsalı ve 

kumsaldaki canlı yaĢamı olumsuz etkilediğini düĢündürmektedir.  

Kazanlı bölgesinde C. caretta için yapılan toplam nüklear anomalilerin 

yıllar arasında önemli bir farklılık gösterdiği belirlenmiĢtir. Yıllara bağlı olarak 

farklılık görülmesi her geçen gün artan kirliliğin bir göstergesi gibi gibi 

düĢünülebilir. Bu durumu kontrol altına almak için bu kumsallarda ve deniz suyunda 

düzenli analizlerin yapılması gerekmektedir. 

Tedavi altında tutulan deniz kaplumbağalarının stres koĢulları altında 

bulunduklarında lökosit sayılarında artıĢ gözlenmektedir. Tedavisi tamamlanan deniz 

kaplumbağalarının esaret altında tutulmadan mümkün olduğu kadar hızlı bir Ģekilde 

doğal ortamlarına kavuĢmaları sağlanmalıdır.  
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